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flertal (V, DF, KF og NY) eller om ændringsfor- 
slag nr. 10 tiltrådt af udvalget? 

De er vedtaget. 

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse herimod, betragter jeg 
dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
27) Forespørgsel nr. F 32: 
Forespørgsel til ministeren for udviklingsbi- 
stand: 
Hvilke initiativer agter regeringen at tage for 
at gennemføre den danske befolkningsstrate- 
gi »The Promotion of Sexual and Reproductive 
Health and Rights« fra 2006 samt for at sikre, at 
FN's 2015-mål nr. 5 kan nås inden for dette om- 
råde? 
Af Kirsten Brosbøl (S), Gitte Lillelund Bech (V), 
Liselott Blixt (DF), Kamal Qureshi (SF), Helle 
Sjelle (KF), Lone Dybkjær (RV), Johanne 
Schmidt-Nielsen (EL), Jørgen Poulsen (NY), Git- 
te Seeberg (UFG) og Pia Christmas-Møller 
(UFG). 
(Anmeldelse 30.04.2008. Fremme 06.05.2008). 

Kl. 11:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse udsættes til tirsdag 
den 10. juni 2008. 

Vi starter med begrundelsen. Ordføreren for 
forespørgerne, fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 11:46 
Begrundelse 

(Ordfører for forespørgerne) 
Kirsten Brosbøl (S): 
I vores del af verden dør 1 ud af 3.800 kvinder i 
forbindelse med graviditet og fødsel. I Afrika 
syd for Sahara er det 1 ud af 16. Over en halv 
million kvinder dør hvert år i forbindelse med 
graviditet og fødsel, 99 pet. af dem er i udvik- 
lingslandene. 70.000 kvinder dør hvert år som 
følge af usikre aborter. Det er dødsfald, som alle 
-  eller i hvert fald mange af dem -  kunne være 

undgået, hvis kvinderne havde haft adgang til 
den nødvendige viden, service og forsyninger. 

Desværre er udviklingen i Afrika syd for Sa- 
hara nærmest stagneret, mens der er fremgang i 
andre regioner. Der er dog ingen, der har opnået 
den forbedring, som er nødvendig for at nå 
2015-mål nr. 5 om reduktion af mødredødelighe- 
den med to tredjedele frem mod 2015, og også 
delmålet om universel adgang til reproduktiv 
sundhed er langt fra at være nået. Samtidig kræ-" 
ver hiv/aids-epidemien hvert år millioner af of- 
re. Piger og unge kvinder er mest udsat for smit- 
ten, og tre fjerdedele af alle unge med hiv i Afri- 
ka er piger og unge kvinder. Det er en uhyggelig 
udvikling, som har kolossale konsekvenser for 
de berørte samfund, hvor gennemsnitsalderen 
nogle steder er faldet til 40 år, og hvor den øko- 
nomiske og sociale udvikling trues af aids-epi- 
demien. 

Fra dansk side har vi traditionelt stået meget 
stærkt i kampen for seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder. Danmark har en rettig- 
hedsbaseret tilgang til spørgsmålet, hvor kvin- 
ders ret til at bestemme over egen krop indebæ- 
rer adgangen til præventionsmidler og sikre 
aborter. Den tilgang er der bred politisk opbak- 
ning til herhjemme, men hvis man ser sig rundt 
omkring i verden, er det her virkelig noget, der 
kan skabe diskussion, og som der langtfra er 
enighed om. 

Modstanden kommer fra mange forskellige 
sider, ikke mindst fra højrereligiøse kræfter i 
USA, fra visse muslimske lande og fra Vatikanet, 
som alle systematisk modarbejder seksualoplys- 
ning, prædiker afholdenhed frem for præventi- 
on og nægter kvinder retten til at bestemme 
over egen krop. Modstanderne af det frie valg -  
anti choice-bevægelsen, som den hedder -  har 
desværre også haft held til at sætte sit præg på 
den europæiske scene, sådan at Europa ikke 
længere kan tale med en stemme, når det gælder 
seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. 
Det er ikke mindst derfor, at der er god grund 
til, at Danmark sætter sig i spidsen for at frem- 
me seksuel og reproduktiv sundhed og rettighe- 
der. Her er befolkningsstrategien fra 2006 et 
godt redskab, og derfor er Folketinget også op- 
taget af, at strategien bliver implementeret. 

Folketingets tværpolitiske netværk for seksu- 
el sundhed har derfor taget initiativ til den her 
forespørgsel, som et samlet Folketing står bag. 
Vi har bedt udviklingsministeren om at gøre 
rede for, hvordan regeringen vil implementere 
befolkningsstrategien fra 2006, og for, hvordan 
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vi fra dansk side kan bidrage til, at 2015-mål nr. 
5 kan nås. Jeg ser frem til ministerens besvarelse 
og til debatten. 

K1. 11:48 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren for forespørgerne. Så er det 
ministeren for udviklingsbistand. 

Kl. 11:49 
'Besvarelse 

Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne takke Folketinget for lejligheden til 
her i dag at redegøre for regeringens initiativer 
til at gennemføre den danske befolkningsstrate- 
gi fra 2006 og til at nå FN's mål om at reducere 
mødredødeligheden på verdensplan. 

Før jeg vender blikket mod regeringens kon- 
krete indsatser, vil jeg gerne kort skitsere de ud- 
fordringer, vi står over for på området. 

Udfordringerne understreger alle entydigt 
behovet for, at vi fortsat prioriterer reproduktiv 
sundhed og seksuelle rettigheder i dansk udvik- 
lingspolitik. Når vi taler seksuel og reproduktiv 
sundhed, handler det primært om kvinderne. 
Kvinders sundhed er først og fremmest vigtig 
for den enkelte kvinde selv og hendes familie, 
men også for økonomien i lokalsamfundet og i 
det land, hvor hun bor. 

Kvinders sundhed hænger uløseligt sammen 
med deres status og ligestilling i samfundet. 
Hvor kvinder ikke har adgang til uddannelse, 
økonomiske muligheder eller kan bestemme 
over deres egen tilværelse, er mødrenes sund- 
hed generelt også ringe. Omvendt er bedre ad- 
gang til seksuel og reproduktiv sundhed og ret- 
tigheder afgørende for, at kvinderne kan uddan- 
ne sig og deltage i arbejdsstyrken på lige fod 
med mænd. 

Det handler om ligestilling i bred forstand, og 
derfor hænger regeringens globale kampagne 
»Global Call to Action« for større ligestilling i 
verden tæt sammen med vores mål om at frem- 
me kvinders seksuelle og reproduktive sundhed 
og rettigheder. Det kommer jeg tilbage til. 

At styrke kvinders seksuelle og reproduktive 
rettigheder drejer sig om at styrke kvinders ret 
til at bestemme over egen krop, til at bestemme, 
hvor mange børn de vil have og med hvem, til at 
være fri for diskrimination, tvang eller vold. Det 
er for os i Danmark helt basale rettigheder, men 
for hovedparten af verdens kvinder er det noget, 
de ikke engang tør drømme om. Tallene for 

mødredødeligheden fortsætter med at være uri- 
meligt høje. Syd for Sahara dør 1 ud af 16 kvin- 
der i barselseng, der er ikke adgang til transport 
til en sundhedsklinik, når veerne sætter ind, og 
der er ofte ikke uddannet personale til stede, 
hvis kvinden er så heldig at nå frem til en sund- 
hedsklinik, inden fødslen går i gang. 

Tallene taler deres eget tydelige sprog. Hvert 
minut dør en kvinde i forbindelse med gravidi- 
tet og fødsel. Årligt dør mere end en halv milli- 
on kvinder i barselseng, og i nogle lande tvinges 
halvdelen af de unge kvinder under 15 år til at 
gifte sig. I de næste 10 år vil over 100 millioner 
kvinder under 18 år bliver gift under tvang. Ud- 
viklingen vil bidrage til en hurtigt stigende be- 
folkningstilvækst, budskabet er derfor klart. 
Uden bedre vilkår for kvinder kommer vi ikke 
fattigdommen i verdens fattigste lande til livs. 
Her kan en aktiv dansk udviklingspolitik spille 
en vigtig rolle. 

Antallet af personer, der får seksuelt overfør- 
te sygdomme, herunder ikke mindst hiv /aids, 
er fortsat meget højt. Det gælder specielt blandt 
unge gifte kvinder. I dag er 60 pet. af de syg- 
domme, som kvinder lider af i udviklingslande- 
ne, relateret til seksuel og reproduktiv sundhed 
og hiv/aids. 

Hver eneste dag bliver omkring 7.000 piger 
og kvinder smittet. En af årsagerne er, at repro- 
duktiv sundhed ikke prioriteres tilstrækkelig 
højt på de offentlige budgetter. I et land som 
f.eks. Uganda er der afsat 1 pet. af sundheds- 
budgettet til seksuel og reproduktiv sundhed. 
Det er alt for lidt! Tendensen er den samme i 
mange andre afrikanske lande, og derfor er det 
ikke overraskende, at mindre end 20 pet. af de 
unge i Afrika, der er seksuelt aktive, bruger præ- 
vention. Det er alarmerende høje tal på et konti- 
nent, der er så højt ramt af hiv/aids-epidemien. 

Et andet problem er adgang til abort. Det an- 
slås, at 19 millioner kvinder og unge piger hvert 
år er udsat for usikker abort -  ofte med døden til 
følge. Forskning peger entydigt på, at abort ikke 
forsvinder blot ved at forbyde eller begrænse 
den. Det betyder kun, at der skabes grobund for 
farlige og skæbnesvangre aborter. 

Mange sundhedsmyndigheder og politikere 
er efterhånden villige til at forbedre adgangen til 
abort. Der er en fornyet interesse for at styrke 
forebyggelsen af uønskede graviditeter og sætte 
fokus på familieplanlægning. 

Kl. 11:54 
Det er netop den form for gode kræfter, vi 

skal bygge på, og her spiller civilsamfundet ofte 
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en helt central rolle, ikke mindst gennem arbej- 
det for bedre oplysning og fortaler virksomhed. 
Men der er stadig lang vej endnu, inden vi kan 
se en ende på de mange farlige aborter. 

Man kan hurtigt blive forblændet af de man- 
ge tal og ikke mindst deres størrelse, men bag 
hvert tal gemmer der sig et menneske, og det er 
de mennesker, vi hjælper med den danske ud- 
viklingsindsats. Indsatsen for kvinders rettighe- 
der vil blive styrket gennem nye målrettede ini- 
tiativer med særlig fokus på Afrika. 

I udmøntningen af bistanden er det regerin- 
gens holdning, at en forbedring af det almindeli- 
ge sundhedssystem er helt afgørende for at styr- 
ke indsatsen for seksuel og reproduktiv sund- 
hed. 

Sundhedsvæsenet mangler i størstedelen af 
udviklingslandene uddannet personale, udstyr 
og planlægning. Grundlaget for at oplyse, fore- 
bygge og helbrede de mest almindelige sygdom- 
me er derfor slet ikke til stede i et tilstrækkeligt 
omfang. Det er derfor en hovedprioritet i den 
danske bistand at arbejde målrettet på at styrke 
det generelle sundhedsvæsen. 

De bilaterale sundhedsprogrammer i Ghana, 
Uganda, Kenya, Tanzania og Mozambique byg- 
ger på landenes egne prioriteter. Danmark arbej- 
der i den sammenhæng for, at reproduktiv 
sundhed indgår som et vigtigt element og kom- 
mer højere op på den nationale dagsorden. 

Levering af basale sundhedsydelser gennem 
sundhedsklinikkerne spiller en meget væsentlig 
rolle. Samlet yder Danmark godt 2 mia. kr. til de 
igangværende sundhedsprogrammer. 

Lad mig fremhæve et konkret eksempel fra 
Kenya, hvor Danmark støtter ansættelsen af 
mere end 1.000 sygeplejersker i landområder, 
hvor hiv/aids-forekomsten er særlig høj. 

Ud over at bekæmpe spredning af hiv/aids 
gavner indsatsen også det generelle sundheds- 
væsen. Mange af sundhedsklinikkerne var før 
lukket på grund af mangel på personale; nu er 
de genåbnede og kan hjælpe fødende kvinder. 

Når det gælder hiv/aids, går udviklingen i 
den rigtige retning, men udfordringerne er sta- 
dig enorme. Regeringens prioritering er fortsat 
meget høj; målet er i 2010 at give 1 mia. kr. om 
året til bekæmpelse af hiv/aids. 

Som et gennemgående træk arbejder regerin- 
gen aktivt for, at seksuel og reproduktiv sund- 
hed og rettigheder i højere grad inkorporeres i 
udviklingslandenes nationale hiv/aids-hand- 
lingsplaner. Det er også en prioritet for Dan- 
marks medlemskab af bestyrelsen af UNAIDS i 

2008-2009. Et stærkt nationalt ejerskab er helt af- 
gørende for, at vi kan yde en effektiv dansk ud- 
viklingsbistand. 

Danmark giver store bidrag til en række FN- 
organisationer, hvor reproduktiv sundhed og 
rettigheder har høj prioritet. Det drejer sig især 
om FN's befolkningsfond, UNFPA, og verdens- 
sundhedsorganisationen, WHO. UNFPA modta- 
ger 230 mio. kr. årligt fra i år og WHO 40 mio. kr. 
årligt. 

Endvidere giver Danmark et årligt bidrag på 
40 mio. kr. til den største paraplyorganisation in- 
den for reproduktiv sundhed, IPPE Denne orga- 
nisation har over 150 medlemsorganisationer og 
yder ud over politisk fortalervirksomhed en 
lang række vigtige serviceydelser inden for re- 
produktiv sundhed. Det danske Sex & Samfund 
er et af medlemmerne af paraplyorganisationen. 

Helt grundlæggende lægger regeringen i ud- 
møntningen af sin udviklingsbistand til fremme 
af reproduktiv sundhed og rettigheder vægt på 
en fokuseret tilgang, hvorigennem den danske 
indflydelse sikres bedst muligt. Hertil har vi i de 
senere år støttet en række innovative indsatser, 
herunder større udbredelse af kvindekondomet 
samt forskning i en creme, der kan hindre hivs- 
mitte ved samleje. 

Ud over bistand til konkrete initiativer og 
programmer arbejder regeringen målrettet for, 
at seksuel og reproduktiv sundhed og rettighe- 
der fastholdes på den internationale dagsorden, 
også fordi der er et betydeligt pres fra religiøse 
og politiske kræfter mod bl.a. abort og unge 
ugifte kvinders adgang til prævention og deres 
seksuelle rettigheder. 

Kl. 11:59 
Danmarks spiller en meget aktiv rolle for at 

ændre denne situation. Senest i forrige uge un- 
der Verdenssundhedsforsamlingen i WHO stod 
Danmark i spidsen for forhandlingerne af en re- 
solution om bekæmpelse af kvindelig omskæ- 
ring. Resolutionen blev vedtaget og vil føre til en 
styrket indsats fra WHO's side på området. 

Fra dansk side lykkedes det trods amerikansk 
modstand at sikre en henvisning til behovet for 
nationalt at forbedre seksuel og reproduktiv 
sundhed. USA indvilligede og accepterede et 
dansk forslag om at understrege betydningen af 
en lang række resultater fra tidligere konferen- 
cer og dokumenter for kvinders og pigers rettig- 
heder på området. I vores kritiske dialog med 
konservative kræfter, herunder USA, om lige- 
stilling og seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder er vi således meget opmærksomme 
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på forskellen i holdninger, og vi arbejder aktivt 
for at påvirke deres politik på området. 

Den danske regering arbejder således også 
målrettet for at få udmøntet FN's 20-årige hand- 
lingsplan fra Kairo fra 1994, den såkaldte ICPD- 
agenda. For Danmark er det som sagt helt 
grundlæggende, at adgangen til reproduktive 
sundhedsydelser, informationer og prævention 
indarbejdes i strategier for opnåelse af 2015-må- 
lene. Det blev besluttet ved FN's topmøde i 
2005, og vi vil som sagt fra dansk side arbejde 
for at holde de enkelte lande op på konkrete 
fremskridt. 

Set med regeringens øjne er det vigtigt, at EU 
har en klar og enig stemme i forhold til seksuelle 
og reproduktive rettigheder. Vi må ikke svigte 
de millioner af udsatte og marginaliserede kvin- 
der, mænd og børn, der søger moralsk og øko- 
nomisk støtte til at opnå de mest basale repro- 
duktive rettigheder og adgang til sundhedsydel- 
ser. Det seneste år har det vist sig at være van- 
skeligt at fastholde en fælles EU-linje. Derfor har 
vi og andre ligesindede lande afgivet nationale 
indlæg i internationale fora. Fra regeringens side 
vil vi målrettet arbejde for igen at etablere en 
fælles europæisk linje. Det er ad den vej, vi vil 
stå stærkest over for verden omkring os. 

Lad mig afslutningsvis vende tilbage til den 
danske kampagne for global ligestilling ved in- 
ternationalt at sætte politisk fokus på det tredje 
2015-mål, MDG 3. Et af kampagnens elementer 
er at indsamle nye løfter om at gøre en ekstra 
indsats for kvinders ligestilling gennem udde- 
ling af særlige fakler. Vores mål er at indsamle 
100 nye og væsentlige løfter fra regeringer, den 
private sektor og civilsamfundet fra både nord 
og syd, og vi er godt på vej. I sidste måned over- 
rakte jeg bl.a. en fakkel til UNFPA's chef, Thora- 
ya Obaid, under hendes besøg i Danmark. Tho- 
raya forpligtede sig til at reducere mødredøde- 
lighed, bekæmpe vold mod kvinder og udrydde 
anvendelsen af kvindelig omskæring. Den sidste 
fakkelmodtager vil blive FN's generalsekretær 
Ban Ki-moon, som vil få fakkelen ved FN-top- 
mødet om 2015-målene den 25. september i år. 
FN's generalsekretær vil samtidig få et katalog 
over de 100 nye løfter, som vil understrege nød- 
vendigheden af konkret handling på alle ni- 
veauer. 

Kvinders manglende adgang til reproduktiv 
sundhed og rettigheder er en helt central del af 
udfordringerne for den bredere ligestillings- 
dagsorden. Regeringens globale kampagne 
hænger tæt sammen med den høje prioritering 

af indsatsen for reproduktiv sundhed og rettig- 
heder. Uden styrkede rettigheder til at bestem- 
me over deres egen krop vil kvinder i fattige lan- 
de ikke kunne blive en drivkraft for udvikling. 
Potentialet vil ikke kunne blive udnyttet, og fat- 
tigdommen vil ikke blive reduceret. Det er den 
onde cirkel, vi skal bryde med dansk udvik- 
lingsbistand. 

Kl. 12:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ministeren. Så er det ordføreren for fore- 
spørgerne, fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 12:03 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Kirsten Brosbøl (S): 
Tak til ministeren for besvarelsen. 

Det er jo noget fuldstændig fundamentalt for 
de fleste mennesker, at et sundt sexliv er en væ- 
sentlig del af et godt liv. Alligevel er der så ufat- 
telig mange mennesker og især kvinder, hvilket 
vi også hørte i ministerens besvarelse, der bliver 
frataget muligheden for et sundt sexliv på grund 
af tabu, undertrykkelse, diskrimination, vold, 
manglende rettigheder, fattigdom og på grund 
af politiske valg og prioriteringer. Derfor har vi 
Socialdemokrater altid kæmpet for rettigheds- 
dagsordenen og ser det som et bærende princip i 
vores udviklingssamarbejde. Det er godt, at 
Danmark fortsat holder fast i den rettighedsba- 
serede tilgang, og at vi insisterer på at tale om li- 
gestilling og kvinders rettigheder i den her sam- 
menhæng. 

Men her indledningsvis kan jeg ikke lade 
være med at sige, at ministerens meget flotte ord 
og hensigter jo desværre blegner lidt i lyset af 
det massive fald i den danske bistand, som 7 år 
med VKO-flertallet ved magten har betydet. Det 
er mildest talt et noget uheldigt signal at sende 
til vores nabolande, for ikke at tale om de konse- 
kvenser, som det jo har, at vi ikke kan yde så me- 
get bistand, som vi i hvert fald gerne ville have 
vi skulle. Men det er et uheldigt signal at sende, 
for når vi skærer så voldsomt på udviklingsbi- 
standen, vil det jo ikke være sådan, at Danmark 
fortsat kan have den samme styrke, når vi taler 
til andre lande og beder dem om at øge deres bi- 
stand. Pointen er jo faktisk den, at der er brug 
for en meget stærkere dansk stemme i udlandet 
og i de internationale fora og ikke en svagere 
dansk stemme. Der er jo risiko for, at ens stem- 
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me, netop når man skærer i bistanden, ikke vil 
være så stærk fremover. 

Som det har været nævnt, så vokser modstan- 
den mod seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder rundtomkring i verden. De milepæ- 
le, som vi har opnået, ikke mindst med ICPD, 
handlingsprogrammet fra Kairo i 1994, er under 
pres. Vi skal hele tiden slås for at bevare de ret- 
tigheder, som konventionerne en gang har givet 
os. Ofte er modstanden religiøst motiveret. I 
Europa mærkes Vatikanets stærke indflydelse i 
nogle lande som f.eks. Polen og Malta, hvilket 
forhindrer EU i at tale med en stemme, og i man- 
ge muslimske lande er kvinders ret til egen krop 
meget begrænset. I USA er det primært de krist- 
ne højreteligiøse kræfter, der modarbejder en 
progressiv familieplanlægningspolitik, og des- 
værre har Bushadministrationen i høj grad væ- 
ret en eksponent for den tilgang. Bush var ikke 
sen til at genindføre den såkaldte Gag Rule om, 
at ingen organisationer, der udfører eller støtter 
abort, kan modtage amerikansk bistand. Det har 
uden tvivl betydet, at udviklingen går i den for- 
kerte retning nogle steder, og det gælder også i 
nogle af de lande, hvor Danmark er til stede, i 
nogle af vores programsamarbejdslande, hvor 
USA også er en stor donor. 

Set i det perspektiv kan det jo undre, at rege- 
ringen ikke er gået endnu hårdere til Bush på de 
her spørgsmål. Det er jo ikke så længe siden, at 
vi så statsministeren være på besøg i Texas, hvor 
han udråbte Bush som en af vor tids største de- 
mokrati- og menneskerettighedsforkæmpere. 
Det kan jo i hvert fald ikke være kvinderne i 
Afrika, der er tale om her. Det nytter altså ikke 
noget med alle de fine ord, hvis Danmark ikke 
også rejser de her spørgsmål, når vi mødes med 
vores meddonorer på allerhøjeste niveau. Jeg 
har tidligere spurgt ind til de konkrete erfarin- 
ger med samarbejdet med USA i vores bistands- 
samarbejde, og jeg synes, det ville være en god 
idé, hvis ministeren gennemgik de danskstøtte- 
de projekter og de organisationer, vi samarbej- 
der med, for at se, om vi på nogen måde bliver 
begrænset i vores indsats ved at samarbejde 
med USA. 

Derudover savnede jeg lidt -  og savner gene- 
relt -  nogle klare bud fra ministeren på, hvordan 
vi kan monitorere den danske indsats. Ministe- 
ren var ikke så meget inde på de konkrete ele- 
menter i befolkningsstrategien og på, hvordan 
vi kan sikre, at det, der står i den, bliver imple- 
menteret. For hvad er egentlig succeskriterierne 
for den danske indsats? Hvad er egentlig succes- 

kriterierne for befolkningsstrategien, og hvor- 
dan kan vi her fra Folketingets side monitorere 
og følge med i, hvordan det går med implemen- 
teringen? Hvis man kun benytter de her meget 
overordnede indikatorer, som ligger i strategien, 
så er risikoen jo, at det bliver ved snakken, og at 
man ikke får sikret en opfølgning og monitore- 
ring. 

En god implementering handler også om, at 
medarbejderne på vores ambassader er rustet til 
at integrere de her hensyn i den øvrigt bistand. 
Hvis befolkningsstrategien skal indarbejdes i 
sundhedsprogrammerne, hiv/aids-projekterne 
og i alle øvrige sektorprogrammer, så kræver 
det, at medarbejderne er godt klædt på til at 
kunne tage de her diskussioner over for partner- 
landet, og det er ikke nogen nemme diskussio- 
ner, skulle jeg hilse og sige. Det tror jeg de fleste 
af os, der har prøvet det, ved. Det er ikke noget, 
der er særlig nemt at diskutere i et miljø, hvor de 
her spørgsmål er yderst kontroversielle. Sven- 
skerne har sat gang i et uddannelsesprogram for 
Sida's medarbejdere, hvor man netop træner 
folk i at kunne tage de her diskussioner. 

Kl. 12:08 
Jeg synes også, at vi mangler lidt om selve 

forsyningsdelen. Når man rejser i Afrika, kan 
man jo se, at noget af det, der virkelig er proble- 
matisk, er adgangen til prævention. Selv om folk 
måske ved, at det er en god idé at bruge det, så 
er forsyningen ekstremt vigtig. Der vil jeg også 
godt høre ministerens bud på, hvad Danmark 
egentlig gør i forhold til forsyningen. 

Jeg skal på vegne af samtlige partier i Folke- 
tinget og fru Gitte Seeberg og fru Pia Christmas- 
Møller fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at en langt stærkere 
indsats for fremme af seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder samt bekæmpelse og 
forebyggelse af hiv/aids er afgørende for at nå 
FN's 2015-mål. 

Regeringen opfordres til at 
-  bekæmpe den stigende internationale mod- 

stand mod seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder, som vanskeliggør adgangen til 
bl.a. præventionsmidler og sikre aborter, 

-  styrke arbejdet for, at FN's 20-årige hand- 
lingsprogram, ICPD, ikke bliver undermine- 
ret, 
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-  sikre, at den danske befolkningstrategi inte- 
greres i sundheds- og hiv/aidsprogrammer i 
de danske programsamarbejdslande og main- 
streames i alle øvrige sektorprogrammer, 

-  benytte Danmarks medlemskab af UNAIDS' 
bestyrelse til at øge synergien mellem seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder og 
hiv/aidsbekæmpelse, 

-  prioritere ressourcer til at promovere seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder i Dan- 
marks bilaterale og multilaterale bistand samt 
i alle relevante internationale fora.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 76). 
Kl. 12:10 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. 

Der er nu fremsat følgende forslag til vedta- 
gelse: 

»Folketinget konstaterer, at en langt stærkere 
indsats for fremme af seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder samt bekæmpelse og 
forebyggelse af hiv/aids er afgørende for at nå 
FN's 2015-mål. 

Regeringen opfordres til at 
-  bekæmpe den stigende internationale mod- 

stand mod seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder, som vanskeliggør adgangen til 
bl.a. præventionsmidler og sikre aborter, 

-  styrke arbejdet for, at FN's 20-årige hand- 
lingsprogram, ICPD, ikke bliver undermine- 
ret, 

-  sikre, at den danske befolkningstrategi inte- 
greres i sundheds- og hiv/aidsprogrammer i 
de danske programsamarbejdslande og main- 
streames i alle øvrige sektorprogrammer, 

-  benytte Danmarks medlemskab af UNAIDS' 
bestyrelse til at øge synergien mellem seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder og 
hiv/aidsbekæmpelse, 

-  prioritere ressourcer til at promovere seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder i Dan- 
marks bilaterale og multilaterale bistand samt 
i alle relevante internationale fora.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 76). 

Jeg skal nu lade dette forslag til vedtagelse ind- 
gå i de videre forhandlinger. 

Tak til ordføreren. Der er ingen bemærknin- 
ger. Så er det Venstres ordfører, fru Gitte Lil- 
lelund Bech. 

Kl. 12:11 
(Ordfører) 
Gitte Lillelund Bech (V): 
529.000. Så mange kvinder dør hvert år af kom- 
plikationer ved graviditet og fødsel. Det er man- 
ge, det er alt for mange. 95 pet. af dem dør i Afri- 
ka og i Asien. Det skal vi gøre noget ved. Det 
kan vi ikke stiltiende se på uden at handle. 

Ikke alle lande ønsker at gå ind i debatten om 
seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder, 
som jo er det, vi debatterer i dag. Seksuel og re- 
produktiv sundhed og rettigheder er en meget 
lang række af ord for at sige, at det drejer sig om, 
at man giver kvinder og mænd ret til at bestem- 
me over deres egen krop, ret til selv at træffe be- 
slutninger om deres seksualliv, familieplanlæg- 
ning, prævention, adgang til sundhedsydelser 
og information samt sikker og legal abort. 

På det her område betragter jeg faktisk Dan- 
mark som et foregangsland. 12006 lancerede re- 
geringen den danske befolkningsstrategi »The 
Promotion of Sexual and Reproductive Health 
and Rights«, og jeg skal over for formanden be- 
klage, at den hedder det, for den er kun skrevet 
på engelsk. Den bygger simpelt hen på, at seksu- 
el og reproduktiv sundhed og rettigheder er 
fundamentalt for udvikling, for bekæmpelse af 
fattigdom og endelig for at nå FN's 2015-mål. 
Det vil sige, at vi skal turde tale befolkningsstra- 
tegi, vi skal turde tale om mænds og kvinders 
ret til at bestemme over deres egen krop, for det 
er faktisk ad den vej, at vi kan være med til at 
bekæmpe fattigdommen i bl.a. Afrika og Asien, 
og det er ad den vej, at vi kan nå FN's 2015-mål. 

Vi ved nemlig, at når kvinder bestemmer 
over deres egen krop og har adgang til relevante 
sundhedsydelser, så øges ikke bare deres sund- 
hed og livskvalitet, men også deres muligheder 
for at bidrage positivt til udviklingsprocessen i 
deres lande og til at lede landene ud af eventuel 
fattigdom. I nogle af landene, i mange lande fak- 
tisk, er det tabu at tale om seksuel og reproduk- 
tiv sundhed og rettigheder. Det kan være af poli- 
tiske eller religiøse grunde. I nogle lande ople- 
ver vi, at debatten pakkes ind i en debat om 
hiv/aids, hvilket jo så kun er en delmængde af 
de mange emner, som seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder dækker over. Og hvis 
det er det, der skal til, for at man overhovedet 
tør diskutere retten til at bestemme over egen 
krop, så for mig gerne. Vi oplever nemlig, at især 
kvinderne i stigende omfang rammes af den glo- 
bale aids-epidemi. Det skyldes diskrimination, 
manglende ligestilling mellem kønnene, mang- 
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lende økonomisk sikkerhed for mange af kvin- 
derne og vold. Mange kvinder specielt i Afrika 
smittes, fordi de ikke har retten til og mulighe- 
den for at bestemme over deres egen krop. De 
kan ikke sige nej til usikker sex. 

Da jeg var i Malawi, så jeg store posters ved 
vejsiden, hvor præsidenten, en ældre herre, præ- 
dikede »Abstinence-only«, hvilket betyder af- 
holdenhed og kun det. Vi ved godt, at afholden- 
hed ikke virker. Jeg har mine meget, meget store 
tvivl om, hvorvidt afholdenhed, fra at man går i 
seng med hinanden, rent faktisk kan føre de afri- 
kanske lande ud af fattigdom. 

Hvis man ikke tør tale om prævention og 
kondomer, så kan man heller ikke komme 
hiv/aids-spredningen til livs, og så kan vi ikke 
give kvinderne retten til at bestemme over egen 
krop. Derfor har vi desværre en oplevelse af, at 
man i mange afrikanske lande ikke har mulighe- 
den for at diskutere prævention. Man har ikke 
muligheden for at diskutere kondomer, fordi 
man som præsidenten i Malawi siger: »Absti- 
nence-only«, hvis man bare lader være med at 
gå i seng med hinanden, så går det nok. 

Da ikke alle afrikanske kvinder kan tale deres 
sag på det her område, eller høres, når de taler, 
så er det vigtigt, at vi gør det, at vi rent faktisk 
taler i alle relevante fora. Jeg oplevede det i Etio- 
pien, hvor flere af de etiopiske mandlige politi- 
kere var noget chokerede, når vi, en delegation 
fra Europa, bragte børneægteskaber, omskæ- 
ring af kvinder, teenagegraviditeter, adgang til 
prævention og sikker abort op på vores møder 
og spurgte, hvad de havde tænkt sig at gøre ved 
det. Og de etiopiske kvindelige politikere var 
superglade, fordi vi faktisk turde bakke dem op 
i deres ønske om ligestilling, og vi turde faktisk 
tage den debat, som vi selv prøvede at tage med 
deres mandlige kollegaer uden held. 

Derfor er jeg meget glad for den her fore- 
spørgselsdebat, for med en samlet vedtagelse fra 
hele Folketinget kan vi vise, at vi tager seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder alvor- 
ligt, og at vi vil kæmpe for det. 

Derfor kan vi fra Venstres side fuldt ud støtte 
op om forslaget til vedtagelse, og noget af det, 
som vi specielt lægger vægt på, er, at vi skal in- 
tegrere den danske befolkningsstrategi i alle 
sundheds- og hiv/aids-programmer, hvor vi er 
involveret, og det er vi godt i gang med. Og vi 
skal turde sige til, og vi skal turde sige fra alle de 
steder, hvor vi overhovedet kan komme til det. 
Det være sig over for den amerikanske præsi- 
dent, over for præsidenten i Malawi, at det være 

sig i UNAIDS, det være sig i EU. Vi skal tage det 
op alle de steder, vi kan. Vi skal nemlig være ta- 
lerør for alle de kvinder i verden, der ikke selv 
kan eller tør tale for retten til at bestemme over 
egen krop. Vi kan, vi vil, vi tør, og vi skal turde 
sige til og fra på det her område, og det er jeg 
glad for vi gør, og jeg håber med den her fore- 
spørgselsdebat, at vi kan gøre det yderligere 
med et enigt Folketing bag. 

Kl. 12:16 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er et par korte bemærkninger. Den første er 
fra fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 12:16 
Kirsten Brosbøl (S): 
Først vil jeg gerne takke Venstres ordfører for 
hendes engagement. Jeg synes, det er rigtig dej- 
ligt, at vi har så mange, der er engagerede på det 
her område i det danske Folketing på tværs af 
partierne. 

Noget af det, som vi som opposition selvføl- 
gelig er optaget af, er også, hvordan vi sådan 
kan sikre os, at det, der bliver sagt fra regerin- 
gens side, også bliver gennemført, og det var 
også noget af det, jeg var inde på i mit ordfører- 
indlæg, nemlig: Hvordan kan vi holde øje med, 
at den her befolkningsstrategi -  som vi langt hen 
ad. vejen jo er enige i indholdet af -  også bliver 
implementeret og gennemført? 

Det vil jeg egentlig godt høre Venstres bud 홢 
på, for man må sige, at de indikatorer, der er i 
strategien, jo er meget sådan overordnede; det er 
sådan noget med at holde øje med FN's årlige 
rapporteringer om mødredødeligheden, og 
hvordan det går på verdensplan. Men hvordan 
sikrer vi helt konkret, at den her strategi bliver 
implementeret, at den bliver gennemført i vores 
sundhedsprogrammer, og ikke mindst noget af 
det, som også står i forslaget til vedtagelse, nem- 
lig at den bliver mainstreamet i de andre pro- 
grammer, som måske ikke direkte har noget 
med området at gøre, men hvor det jo sagtens 
kan lade sig gøre at indarbejde de her hensyn? 

Kl. 12:17 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:17 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jamen det er altså noget, vi fra Venstres side er 
meget opmærksomme på, hver gang vi diskute- 
rer udviklingsbistand, og det ved jeg også at re- 
geringen er meget opmærksom på. 

Fru Kirsten Brosbøl var i sit indlæg inde på, at 
man skulle være sikker på, at ambassademedar- 
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bejderne faktisk også kendte til befolkningsstra- 
tegien. Det ved jeg rent faktisk at der gøres en 
del for, og befolkningsstrategien bliver brugt ak- 
tivt, når det er sådan, at Udenrigsministeriets 
medarbejdere diskuterer i de relevante fora. Den 
bliver taget frem, og den bliver præsenteret, og 
der bliver sagt, at det her er altså den vej, vi skal 
gå, og der er netop det her med, at vi skal turde 
tale om det. Vi skal også turde sige fra over for 
dem -  f.eks. i EU-regi; fru Kirsten Brosbøl var 
selv inde på Polen -  som ikke ønsker, at vi skal 
gå videre, og det er det også mit klare indtryk at 
der bliver gjort i dag. 

Kl. 12:18 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Kirsten Brosbøl for endnu en bemærkning. 

Kl. 12:18 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg har også stor tiltro til, at vores medarbejdere 
på ambassaderne rundtomkring i verden gør, 
hvad de kan, for at sikre, at den danske politik 
selvfølgelig bliver gennemført. Det ville bare 
være rart for os her i Folketinget, hvis vi havde 
nogle konkrete ting, hvor vi kunne spørge: 
Hvordan er det egentlig gået? Hvad er succes- 
kriterierne for, at den her strategi også bliver 
gennemført? Hvordan kan vi i de danske pro- 
gramsamarbejdslande se, at vi her faktisk har 
succes med at gøre nogle af de her ting? Er der 
noget, der skal forbedres i strategien? Kunne vi 
lægge mere vægt på nogle af delene? F.eks. er 
det stadig væk sådan i 12 ud af 16 danske pro- 
gramsamarbejdslande, at sex mellem mænd er 
forbudt, altså at homoseksualitet er forbudt. Er 
det noget, vi skal lægge mere vægt på? Er der 
nogen ting, vi mangler at få sat lidt fokus på? 

Så er konkrete indikatorer ikke noget, Venstre 
vil være med til at arbejde for, altså for, at vi her 
fra Folketingets side får lidt bedre muligheder 
for at følge med i, hvordan implementeringen af 
den her befolkningsstrategi går, så vi også kan 
være i stand til at komme med forslag til forbed- 
ringer, hvis der skulle være det? 

Kl. 12:19 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:19 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg synes jo, at det, der kunne være relevant, 
faktisk var, at vi i højere grad tog de her diskus- 
sioner i Udenrigsudvalget, og at vi i højere grad 
tog diskussionerne, som vi gør nu. Jeg tror, det 
er første gang nogen sinde, at der er en debat om 

seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder 
og FN's 2015-mål i Folketingssalen. Det var må- 
ske noget, vi burde være bedre til sammen at 
sætte på dagsordenen. 

Med hensyn til hvorvidt vi gør nok, valgte vi, 
så vidt jeg husker, i hvert fald med finansloven 
for 2008 at opprioritere de midler, vi giver til 
UNFPA, som jo er FN's befolkningsfond. Noget 
af det, som UNFPA gør ufattelig meget i, er at 
sikre, at der er adgang til prævention, at sikre, at 
der er adgang til kondomer, og at sikre, at der er 
adgang til kvindelige kondomer, sådan at det 
ikke skal være adgangen til prævention, der hin- 
drer, at folk kan få lov til at bruge det. 

Derfor synes jeg rent faktisk, at bare det, at vi 
har fået netværket, og at vi også i hvert fald fra 
regeringspartiernes side er optaget af det her, 
har gjort, at regeringen har sagt: Ja, vi er optaget 
af det her, vi har lavet en befolkningsstrategi, og 
vi har altså valgt nu at prioritere penge over til 
UNFPA, fordi det altså er dér, hvor man virkelig 
tager fat om det her inden for FN-regiet. 

Kl. 12:20 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Julie Rademacher for en kort bemærkning. 

K1. 12:20 
Julie Rademacher (S): 
Jeg er også rigtig glad for, at de her emner kom- 
mer op i Folketinget, og at der er så bred opbak- 
ning til det. Jeg er også rigtig glad for gennem 
fru Gitte Lillelund Bech at høre Venstres menin- 
ger om det her, men jeg kunne rigtig godt tænke 
mig at høre, hvad Venstres ordfører mener om, 
at Venstres sædvanlige støtteparti, Dansk Folke- 
parti, går ind for seksuel afholdenhed. 

Kl. 12:21 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:21 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Nu er jeg ikke klar over, om Dansk Folkeparti 
går ind for seksuel afholdenhed. Jeg tror nu nok, 
Dansk Folkepartis medlemmer har det ligesom 
alle os andre, at afholdenhed alene er meget 
svært at praktisere, uden at jeg så i øvrigt ved 
det, så derfor vil jeg faktisk opfordre fru Julie 
Rademacher til at stille spørgsmålet til Dansk 
Folkeparti. Jeg har svært ved at tro, at det er 
Dansk Folkepartis politik. 

Kl. ,12:21 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Julie Rademacher for endnu en kort be- 
mærkning. 
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K1. 12:21 
Julie Rademacher (S): 
Det er sådan, at et andet medlem af Folketinget, 
hr. Martin Henriksen fra Dansk Folkeparti, har 
været ude at sige, at han går ind for seksuel af- 
holdenhed, og at det skal indskrives i seksual- 
undervisningen i Danmark. Det mener jeg ikke 
er måden at løse de her problemer på, og jeg sy- 
nes også, det siger meget om Dansk Folkepartis 
urealistiske menneskesyn. 

Jeg vil høre, om Venstres ordfører vil tage af- 
stand fra den kommentar. 

K1. 12:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:22 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg tror sådan set, at jeg hellere vil forholde mig 
til den udviklingspolitik, som jeg ved at Dansk 
Folkeparti ønsker at føre. Det er en udviklings- 
politik, hvor man har fokus på sygdomsspred- 
ning og på, hvordan man kan hindre det, hvor- 
dan man eksempelvis kan hindre spredningen 
af hiv/aids. Det er et fokus på, at man skal frem- 
me ligestillingen mellem mænd og kvinder, 
hvad seksuel og reproduktiv sundhed og rettig- 
heder jo bl.a. drejer sig om. Det er jeg bare glad 
for at Dansk Folkeparti bakker op om, fuldstæn- 
dig ligesom Dansk Folkeparti og alle de andre 
partier i Folketingssalen bakker op om det for- 
slag til vedtagelse, som ligger i dag. 

Så derfor synes jeg, det er væsentligt at for- 
holde sig til, hvad Dansk Folkeparti mener om 
udviklingsbistandspolitikken og ikke nødven- 
digvis, hvad et enkelt medlem af Dansk Folke- 
parti har udtalt med hensyn til den danske sek- 
sualundervisning. Hvis vi skal diskutere den 
danske seksualundervisning, synes jeg sådan 
set, vi skal gøre det på et andet tidspunkt og 
ikke gøre det i forbindelse med den her interna- 
tionale debat. 

Kl. 12:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi for en kort bemærkning. 

Kl. 12:23 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg takker da også for den generelle opbakning 
til den linje, der er, og som vi stort set alle sam- 
men er enige om i hovedtræk. Jeg tror, at det, no- 
get af diskussionen handler om, er, som også fru 
Kirsten Brosbøl var inde på, hvad man så vil 
gøre for at komme i mål med de her ting. 

Et af de spørgsmål, der også for mig er rele- 
vant at rejse her, er forholdet til amerikanernes 

politik. Altså, hvad gør vi for at få det gjort tyde- 
ligt over for amerikanerne, som jo igennem de- 
res kontakter i katolske netværk, i de katolske 
kirker i Afrika især, er med til at bremse udde- 
lingen af prævention -  også til par, hvor den ene 
part er hiv-smittet -  at det er fuldstændig horri- 
belt at sige til det par, at de må afholde sig fra 
seksuelt samvær, i stedet for at udlevere kondo- 
mer? Hvad vil man helt konkret gøre? Vil man 
rette en henvendelse til deres udenrigsminister, 
eller hvad gør man? 

Kl. 12:24 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:24 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Nu kan jeg jo ikke på regeringens vegne svare, 
hvad den vil gøre, for jeg er jo Venstres ordfører. 
Jeg rejser det jo selv alle de steder, jeg kan kom- 
me til det, i alle de fora, hvor jeg møder ameri- 
kanske kolleger. 

Jeg vil faktisk sige, at jeg har haft en positiv 
oplevelse. Jeg har talt med flere af medarbejder- 
ne i USAID, som jo er den amerikanske pendant 
til Danida, og bl.a. folk, der arbejder inden for 
det her område, siger: Ja, godt nok har Bushre- 
geringen strammet op på det her område, men 
heldigvis er det jo sådan, at vi har vide rammer 
for implementeringen. Så derfor er der i hvert 
fald nogle af de projekter, der har været igang- 
sat, som kører videre, og så er der altså de med- 
arbejdere, der sidder i, USAID, der med fare for 
deres eget job vælger at gå ind og lægge en linje, 
som er bedre end vores. 

Jeg synes i øvrigt, det er værd at bemærke til 
hr. Kamal Qureshis kommentar om, hvorvidt 
man bl.a. vil bruge prævention i forbindelse 
med at forebygge hiv/aids-spredning, at som 
jeg har forstået det, er paven -  den katolske kir- 
ke -  trods alt gået så langt, at han har sagt, at 
hvis det var med henblik på at forhindre spred- 
ningen af hiv/aids, kunne det komme på tale, at 
man kunne få lov til at bruge kondom. Det synes 
jeg i hvert fald er et første skridt på vejen, og så 
mangler vi bare at overbevise alle de andre. 

Kl. 12:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 12:25 
Kamal Qureshi (SF): 
Man kan sige, at små skridt selvfølgelig også er 
fremskridt, men problemet er jo lidt, at Venstres 
ordfører nu nævner USAID som et positivt ek- 
sempel. Jeg tager det lidt for givet, at hvis Ven- 
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stres ordfører indikerer nogle ting, bliver de 
også givet videre til regeringen og står i forhold 
til det, regeringens ministre gør, og det er sådan 
set også derfor, spørgsmålet er rettet mod Ven- 
stres ordfører. 

Jeg synes da, det er pudsigt, når Venstres ord- 
fører nu nævner USAID som et positivt eksem- 
pel, at lige præcis USAID har nægtet at modtage 
den ligestillingsstafet, som Venstres egen mini- 
ster har prøvet at give USAID netop for at frem- 
me adgangen til prævention for kvinder, fordi 
det er så afgørende et element for kvinders mu- 
ligheder for selvbestemmelse over deres egen 
krop og deres fremtid, at man har adgang til 
prævention. 

Så USAID er måske ikke ligefrem det bedste 
eksempel at trække frem i forbindelse med kam- 
pen for ligestilling og prævention. 

Kl. 12:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:26 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Det kan så godt være, at jeg ikke var præcis nok 
i mit svar. Jeg ved godt, at USAID som helhed 
ikke ønsker at gå ind i det her. Den oplevelse, jeg 
bare har haft, når jeg har rejst det her over for 
nogle af de medarbejdere, som jeg har mødt, er, 
at de siger: Nogle af os tør altså godt arbejde vi- 
dere med det her, selv om det rent faktisk er 
med risiko for, at det kan koste os vores job, for- 
di vi går lidt ved siden af, hvad politikken er. 

Det, jeg i øvrigt har bemærket i forbindelse 
med amerikanerne -  og det synes jeg faktisk er 
ret interessant -  er, at amerikanerne jo donerer 
ret store beløb til Den Globale Fond, og når de 
donerer beløb til Den Globale Fond, er der ingen 
restriktioner på, hvad pengene må bruges til. Vi 
ved bl.a., at Den Globale Fond bruger penge på 
hiv/aids-programmer, inklusive prævention, så 
den vej igennem er der altså ikke nogen restrik- 
tioner fra amerikanernes side. 

Jeg synes måske, det er værd at bemærke, at 
der altså nogle steder i USA er et syn på seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder, som er 
fuldstændig lig det, vi faktisk har i Danmark og 
har i Folketinget under den debat, vi har i dag. 
Jeg synes bare, det er værd at bemærke, at det 
ikke er alle amerikanere, som vi kan sige prædi- 
ker abstinence-only, og som i øvrigt ikke ønsker 
at gå ind og tale om prævention overhovedet. 

K1. 12:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til 
Venstres ordfører. Og så er det ordføreren for 
Dansk Folkeparti, fru Tina Petersen. 

Kl. 12:27 
(Ordfører) 
Tina Petersen (DF): 
Man får jo sådan en lyst til at starte med at sige 
eller i hvert fald at påminde Socialdemokraterne 
om, at vi faktisk også er medforslagsstillere til 
den her forespørgsel i dag, så det undrer mig 
lidt, at de begynder at stikke til os på den her 
måde med noget, som faktisk slet ikke har noget 
med det her at gøre. 

Vi er lidt spændte på, hvad ministeren vil 
svare nu og her, når vi er færdige, på samtlige de 
her ting, vi -  alle ordførerne -  har snakket om. 
Det her drejer sig om holdninger til, hvordan en 
udvikling skal foregå, og hvilke handlinger der 
måske skal arbejdes med i fremtiden for at opnå 
de her FN 2015-mål, heriblandt, som der bliver 
talt om, nr. 5. 

Dansk Folkeparti ser det fortsat som en nød- 
vendighed, at indsatsen på sundhedsområdet er 
stor. Kvinderne i de her lande, vi taler om, har 
en stor betydning for, hvordan udviklingen sker 
lokalt, og de er som ofte også drivkraften i deres 
familier. Kvinden ved, at en god sundhed har 
stor betydning for familien, for lokalsamfundet 
og dets udvikling. At have en god sundhed gi- 
ver også en stabil økonomi. 

Hertil kommer anerkendelsen, som måske 
også er en nemmere vej til ligestilling mellem 
mænd og kvinder. 

Alle ved, at det ikke er en nem opgave at løse 
at skabe ligestilling imellem kønnene. Derfor 
mener vi, at der skal sættes mere fokus på de her 
kvinder og deres ret til at bestemme, hvad de vil 
og hvem de vil det med, og til, hvad der skal ske 
med deres liv og hvornår. Det skal være slut 
med at diskriminere, at øve vold og foretage 
omskæringer; at tvinge de her kvinder som føl- 
ge af en ældgammel kultur. 

Tallene taler for sig selv. Der dør årligt mere 
end en halv million kvinder under fødsler. I en 
del af disse lande tvinges kvinder, jeg vil nu sige 
piger, under 15 år fortsat til at gifte sig. Dette vil 
inden for en meget kort årrække blive til flere 
millioner piger. Millionerne bliver ikke færre, 
når vi så taler om usikre aborter, som ofte har 
døden til følge. Det ses stadig, at kvinder og 
mænd fra disse lande også er hårdt ramt af 
hiv /aids. Det er selvfølgelig klart, at landene 
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fortsat skal udvikles, men jeg føler også lidt, at 
listen er enormt lang. Vi taler om kvinder og ud- 
vikling, vi snakker sult og underernæring, vand 
og sanitet, sygdomme -  og her vil jeg gerne 
nævne malaria, som jeg også føler er en af de 
ting, vi kunne sætte mere ind mod -  uddannelse 
og så ikke mindst handelsfriheden. 

Jeg har nævnt handelsfriheden flere gange, 
fordi en øget produktion af fødevarer er en af de 
faktorer, som vil spille ind, hvis der skal ændres 
på tingene, og hvis bl.a. Afrika skal ud af den si- 
tuation, Afrika står i i dag. Det drejer sig simpelt 
hen om at give dem handelsfrihed og give dem 
mulighed for at vokse lokalt. 

Kl. 12:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi for en kort bemærkning. 

Kl. 12:31 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil til en start sige, at det er underligt at skùl- 
je høre, at et folketingsmedlem fra Dansk Folke- 
parti siger, at han mener, at afholdenhed er en 
rigtig strategi imod seksuelt overførte sygdom- 
me. Mon ikke det er irrelevant i en diskussion, 
som faktisk handler om seksuel og reproduktiv 
sundhed og ditto rettigheder. Men lad nu det 
ligge. 

Jeg prøver at spørge lidt ind til, hvordan 
Dansk Folkeparti har det i forhold til netop den 
diskussion om USA og deres.brug af den katol- 
ske kirke og det katolske netværk til at forhindre 
uddelingen af prævention og lignende. Vi ser jo, 
når vi rejser rundt i Afrika og andre steder, at 
der ikke bliver udleveret prævention, f.eks. kon- 
domer og andet, med opbakning fra amerika- 
nerne. Hvad er Dansk Folkepartis politik i for- 
hold til det? Hvad vil man gøre? Hvilke metoder 
vil man gerne bruge for at presse amerikanerne 
til at ændre deres politik? 

Kl. 12:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:32 
Tina Petersen (DF): 
Jamen jeg kan sige til hr. Kamal Qureshi, at hvad 
man beslutter sig for i USA, har jeg næppe så 
meget indflydelse på herfra, hvor jeg står. Jeg sy- 
nes da, at det lyder underligt, at man forhindrer 
uddelingen af prævention, men min indflydelse 
på det ligger på et meget lille sted. 
홢 Jeg vil så sige en anden ting. Jeg vil fortsat 

gerne holde fast i, at det, der blev spurgt om før 
om afholdenhed, som hr. Martin Henriksen 
skulle have sagt, mener jeg simpelt hen ikke hø- 

rer med, og jeg kan jo ikke stå her og kommente- 
re de udtalelser, hr. Martin Henriksen er kom- 
met med før. 

Kl. 12:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi for endnu en bemærkning. 

Kl. 12:33 
Kamal Qureshi (SF): 
Nej, nej, men man kan sige, at hvis det er et en- 
keltstående folketingsmedlems egne udtalelser 
og det ikke er Dansk Folkepartis politik, så er 
det også en information, som vi kan bruge til no- 
get. 

Jeg synes jo, at det er pudsigt at skulle høre 
regeringens støtteparti sige, at man overhovedet 
ikke har nogen indflydelse på amerikanernes 
udenrigspolitik. Det er jo ikke, fordi jeg tror, at 
Danmark kan diktere den amerikanske uden- 
rigspolitik. Det tror jeg næppe der er nogle af os 
der har storhedsvanvid nok til at tro at vi kan. 
Men vi er da trods alt samarbejdspartnere på en 
lang række områder. Dansk Folkeparti har jo 
lagt stemmer til en lang række af de projekter, 
eller hvad man nu skal kalde dem, som Dan- 
mark er med i ude i verden sammen amerika- 
nerne, både i Irak og andre steder. Så derfor er 
Dansk Folkeparti som støtteparti for regeringen 
med til at bestemme, hvilken dagsorden regerin- 
gen sætter. Og Dansk Folkepartis udenrigsord- 
fører er fremragende til adskillige gange at mar- 홢 
kere, at han mener, regeringen bør gå i den og 
den retning. Så jeg kan ikke forstå, at man siger, 
at man ikke har nogen indflydelse på det. 

K1. 12:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:34 
Tina Petersen (DF): 
Jeg er da ikke i tvivl om, at både den danske re- 
gering og samtlige politikere i Folketinget forsø- 
ger at påvirke. Men andre lande bestemmer jo 
selv, hvilke beslutninger de tager. Jeg er da ikke i 
tvivl om, at den danske regering og ikke mindst 
vores udviklingsminister gør alt, hvad de kan 
for at påvirke med de holdninger, vi giver ud- 
tryk for i de strategier, der er lavet. Og jeg må si- 
ge, at prævention er en del af de strategier og en 
naturlig ting, og at det er en naturlig ting at 
snakke om. Jeg har jo kun bakket op om den 
strategi, og det gør Dansk. Folkeparti også. Med 
hensyn til hvilke holdninger USA har og den 
måde, de holder fast i dem på, så ligger vores 
indflydelse vel i at vise verden, hvad vi gør her- 
fra. 
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Kl. 12:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Kirsten Brosbøl for en kort bemærkning. 

K1. 12:35 
Kirsten Brosbøl (S): 
Ja, det er jo rigtigt, og det er lige præcis derfor, 
jeg tror, vi var nogle, der blev meget bekymrede, 
da vi hørte de her udtalelser om seksuel afhol- 
denhed fra et af Dansk Folkepartis folketings- 
medlemmer. Vi kan jo netop koble det til den in- 
ternationale debat, der er om amerikanernes po- 
litik. Jeg kan så oplyse om, at et af hovedelemen- 
terne i den amerikanske udviklingspolitik på 
det her område er, at man prædiker seksuel af- 
holdenhed, frem for at folk får adgang til præ- 
vention og abort. Det er jo derfor, vi prøver at 
spørge lidt ind til, hvad der egentlig er Dansk 
Folkepartis officielle holdning til spørgsmålet 
om seksuel afholdenhed. Når man nu ønsker, at 
prævention skal være en del af den danske sek- 
sualundervisning, synes man så også, at det skal 
være en del af udviklingsbistanden og det, vi 
gør i de fattige lande? Er det en god strategi set 
fra Dansk Folkepartis side? 

Kl. 12:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:36 
Tina Petersen (DF): 
Jamen jeg bliver simpelt hen nødt til at sige, at 
Socialdemokratiet må kede sig frygteligt, når de 
bliver ved med at gentage den her frase om, 
hvad der er blevet sagt, og hvad der ikke er ble- 
vet sagt. Jeg bliver nødt til at forholde mig til 
den dagsorden, der er, den forespørgsel, der er. 
For mig er der altså nogle elementer i det her, 
som jeg har givet udtryk for heroppefra, der er 
utrolig væsentlige i forhold til at snakke om af- 
holdenhed eller ej. Hvis folk ønsker at være af- 
holdende, synes jeg, det er en god ting. Hvis de 
ikke ønsker det, er det dem selv, der afgør det. 

Kl. 12:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Kirsten Brosbøl for endnu en bemærkning. 

Kl. 12:36 
Kirsten Brosbøl (S): 
Kan jeg så tolke det, som om Dansk Folkeparti 
ikke mener, at man i forbindelse med udvik- 
lingsbistanden skal indarbejde det her princip 
om afholdenhed i forbindelse med vores indsats 
i forhold til seksuel og reproduktiv sundhed? 
Det vil jeg bare gerne have bekræftet, for jeg er 
ikke enig med Dansk Folkepartis ordfører i, at 
det er en bagatel. Jeg synes, at en af de allerstør- 

ste katastrofer, der er sket på det her område, er, 
at amerikanerne, som er så indflydelsesrige 
rundtomkring i verden, går rundt og prædiker 
seksuel afholdenhed; 

Hvis man bare har en lille smule kendskab til 
Afrika, ved man, at det er en rigtig, rigtig dårlig 
idé, og at det overhovedet ikke er noget, der vir- 
ker. Tværtimod skaber det flere uønskede gravi- 
diteter, det skaber flere tilfælde af hiv og aids, 
det skaber større spredning af seksuelt overførte 
sygdomme, og det har nogle ret voldsomme 
konsekvenser i de lande, hvor amerikanerne har 
opereret med den her politik. Så det er sådan set 
bare derfor, vi er optaget af at få bekræftet her i 
dag, at det heller ikke er noget, som Dansk Fol- 
keparti synes er en god idé. 

Kl. 12:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:38 
Tina Petersen (DF): 
Jamen jeg står og undrer mig lidt, for det, jeg nu 
hører, er, at jeg negligerer det at være afholden- 
de. Det har jeg aldrig gjort. Jeg synes, at det må 
være op til den enkelte at afgøre, om man øn- 
sker at være afholdende, når det drejer sig om at 
være seksuelt aktiv. Om man skal fokusere me- 
get på det i det her spørgsmål, synes jeg da er en 
debat, man kan tage efterfølgende, eventuelt i 
udvalget, eller når vi arbejder videre med det 
her. Skal det være en del, eller skal det ikke være 
en del? Jeg kunne godt tænke mig at se nogle 
flere undersøgelser af, hvilke virkninger det har, 
inden jeg beslutter mig for, om det her skal have 
så stor betydning, i forhold til at kvinder bliver 
omskåret og bliver udsat for vold og alle de an- 
dre væsentlige aspekter, der ligger i det her. 

Kl. 12:38 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Julie Rademacher for en kort bemærkning. 

Kl. 12:38 
Julie Rademacher (S): 
Det mener vi ikke skal være en del af det. 

Med hensyn til seksuel og reproduktiv sund- 
hed og rettigheder og debatten om prævention 
vil jeg sige, at jeg ikke vil lægge Dansk Folkepar- 
tis ordfører det, som hr. Martin Henriksen tidli- 
gere har udtalt, til last. 

Jeg vil også lige pointere, at vi absolut ikke 
negligerer det at være afholdende, det har vi 
fuldt ud respekt for, men det er jo bare sådan, at 
mennesket er drevet af nogle lyster, det må vi 
bare erkende, og derfor lyder mit spørgsmål: 
Hvad vil Dansk Folkeparti helt konkret gøre 
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med hensyn til præventionsformer og lignende i 
forhold til det, vi sender til de afrikanske lande? 
Jeg tænker eksempelvis på en præventionsform, 
hvor det ikke er mændene, der skal påtage sig 
noget ansvar, men kvinderne, der måske kunne 
påtage sig det. 

Kl. 12:39 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:39 
Tina Petersen (DF): 
Jeg kan sige til Socialdemokratiet, at der ligger 
en strategi, og den er udarbejdet med det for- 
mål, at vi skal efterleve FN's år 2015-mål. Den 
bakker Dansk Folkeparti hundrede procent op 
om. Og hvis ordføreren ellers ville gøre det, kun- 
ne hun starte med at læse den strategi. Vi bakker 
hundrede procent op om den. 

Der skal ingen tvivl være om, at der skal gø- 
res en indsats i forbindelse med. de her sygdom- 
me. Den indsats gøres også; vi yder enormt me- 
get på det her område, så jeg kan slet ikke forstå, 
at man fra Socialdemokratiets side betvivler det. 
Det er en gang kværulerende pladder, for at sige 
det mildt. 

Kl. 12:40 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ønsker fru Julie Rademacher ordet igen? Man 
skal lige huske at markere, hvis man ønsker or- 
det. Fru Julie Rademacher. 

Kl. 12:40 
Julie Rademacher (S): 
Javel. Jeg vil så lige slutte af med at bløde tonen 
lidt op igen og sige, at jeg er utrolig glad for, at 
Dansk Folkeparti er med i det her. Vi har fået af- 
klaret det i dag, som vi gerne vil have afklaret, 
og jeg er glad for, at vi kan fortsætte samarbejdet 
på tværs af de politiske partier, for det her hand- 
ler først og fremmest om kvinder og i sidste 
ende om mennesker generelt, både i Europa og i 
Afrika. 

Så det skal være min sidste bemærkning. 
Kl. 12:41 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ønsker ordføreren at svare? 

Kl. 12:41 
Tina Petersen (DF): 
Nej, for det var ikke et spørgsmål. 

Kl. 12:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Jeg beder lige ordføreren blive stående, for der 
er yderligere en, der har bedt om ordet for en 
kort bemærkning, og det er fru Gitte Lillelund 
Bech. 

Kl. 12:41 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg har bare behov for at spørge Dansk Folke- 

. partis ordfører, fru Tina Petersen, om hun ikke 
finder det lidt absurd, at vi nu har brugt 15 mi- 
nutter på at diskutere hr. Martin Henriksens ud- 
talelser om seksualundervisning i Danmark, og i 
de 15 minutter er der rent faktisk 15 kvinder, der 
er døde. Jeg vil derfor også spørge, om ikke 
Dansk Folkepartis ordfører synes, at vi måske 
skulle få bragt debatten op på et niveau, der rent 
faktisk handler om, hvordan man kan tale om 
seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder 
på det overordnede plan frem for at diskutere, 
hvad hr. Martin Henriksen har sagt om seksual- 
undervisning i Danmark. 

, Kl. 12:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:41 
Tina Petersen ,(DF): 
Til Venstres ordfører kan jeg jo så sige, at det lidt 
afhænger af, hvilke holdninger de forskellige 
partier har, og det var egentlig det, jeg lagde ud 
med. For Dansk Folkeparti -  og jeg ved også, at 
det er sådan for regeringspartierne -  har det her 
med vold, omskæring og det, at kvinder ikke 
har ligestilling, altså stor betydning, og der er 
virkelig blevet sat fokus på de her ting. Man 
kunne så også bruge tid på -  det kunne vi i hvert 
fald efterfølgende gøre i udvalget og tage det 
ind som et eksempel og få det undersøgt ordent- 
ligt -  om afholdenhed er lige så vigtigt, om det 
er en faktor, der spiller ind. Men lige her i dag 
må jeg sige, at vi står med nogle skræmmende 
tal om kvinder helt ned i 15-års-alderen, der på 
grund af alt for tidlig graviditet dør. Jamen jeg 
kunne blive ved. Og jeg synes det er lidt trist, at 
vi så skal bruge tiden på, hvad andre ordførere 
har sagt i andre sammenhænge. 

. Kl. 12:43 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en kort bemærkning fra fru Line Bar- 
fod. 

Kl. 12:43 
Line Barfod (EL): 
Når det er lidt vigtigt at diskutere, hvad det er 
for en strategi, vi skal følge på det her område i 
udlandet, bl.a. over for de kvinder i Afrika, som 
ordføreren talte om, er det jo, fordi vi har set de 
katastrofale følger af, at en række lande og orga- 
nisationer har valgt en strategi, hvor man netop 
har brugt afholdenhed som en metode. Vi har 
set, at det er fuldstændig fejlet, og vi er derfor 
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mange, der er optaget af, at vi får begrænset 
dødsfaldene ved at sikre, at vi ikke har afhol- 
denhed som en del af strategien for, hvordan vi 
forbedrer den reproduktive sundhed; hvordan 
vi forebygger, at kvinder dør i forbindelse med 
graviditet og fødsel. 

Derfor er det så vigtigt at få fastslået, om 
Dansk Folkeparti har en plan om, at afholden- 
hed skal med ind i en strategi, eller om Dansk 
Folkeparti sammen med os andre holder fast i, 
at vi ikke skal have afholdenhed med som en del 
af strategien. 

Kl. 12:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:44 
Tina Petersen (DF): 
Jeg vil sige til Enhedslistens ordfører: Er det er 
en del af strategien i dag? Har Dansk Folkeparti 
i de strategier, der er lagt på det her område, 
ytret, at lige netop emnet afholdenhed var ret re- 
levant? Jeg har ikke læst det nogen steder, og jeg 
må sige, at det faktisk ikke er en tanke, der har 
slået mig på det her område. 

Der er nogle områder, som jeg har mere fokus 
på end lige afholdenhed, bl.a. vold, omskæring 
og den måde, man behandler kvinderne på. Jeg 
håber da, at de her kvinder i fremtiden kan få en 
meget bedre tilværelse. 

Nu har en del af os, som har været i Afrika, jo 
selv oplevet det, og fakta er, at man jo ser kvin- 
der, der faktisk formår at slippe væk fra det her, 
og det har efterfølgende haft gode, positive ef- 
fekter for deres lokalsamfund. Det er da sådan 
nogle ting, man målrettet skal sætte ind over for. 

Kl. 12:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod for endnu en kort bemærkning. 

Kl. 12:45 
Line Barfod (EL): 
Jeg er fuldstændig enig i, at vi skal sætte målret- 
tet ind i forhold til vold, vi skal gå imod omskæ- 
ring, vi skal sætte ind mod fattigdom, ulighed 
og den manglende ligestilling. Det er der ingen 
tvivl om. 

Det, der er afgørende i forhold til den debat, 
vi har lige nu, er, hvorvidt vi også skal sætte ind 
med en strategi; der handler om, at den måde, 
man skal forebygge problemerne på, er ved at 
opfordre til afholdenhed. Det er den linje, som 
den katolske kirke og USA har valgt at lægge, og 
det har været en katastrofe i forhold til at få sik- 
ret en ordentlig forebyggelse. 

Der ligger undersøgelser -  også fra USA selv 
-  om, at hvis man vælger en afholdenhedsstrate- 
gi, er der langt flere, der både får kønssygdom- 
me og aborter, end hvis man vælger en strategi, 
der handler om oplysning, prævention osv. Det 
er jo derfor, det er så afgørende, for erfaringerne 
er, at det ene fører til større problemer end det 
andet. 

K1. 12:46 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:46 
Tina Petersen (DF): 
Jeg vil så sige til Enhedslisten, at jeg faktisk ikke 
har haft en tanke om at sidde og vurdere, om det 
er noget, man skal have med eller ej i den her 
debat. 

Men jeg kan da sige, at afholdenhed ikke er 
en negativ ting. Jeg må nok sige, at I får afhol- 
denhed til at lyde som en grim ting. Det er det jo 
ikke, hvis man fremfører det på en ordentlig og 
sober måde. Hvis man hjemmefra eller andre 
steder lærer, at afholdenhed kan være en god 
ting, indtil man har nået en vis alder eller i hvert 
fald er kommet over de 15-16 år, så vil jeg nok si- 
ge, at det er en god ting; det er da ikke en nega- 
tiv ting. Det er jo ikke en aktuel ting. Jeg synes 
da godt, man kan have det med. Afholdenhed 
behøver ikke være en skræmmende ting. 

Kl. 12:47 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ja, tak til ordføreren. Så er det SF's ordfører, hr. 
Kamal Qureshi. 

Kl. 12:47 
(Ordfører) 
Kamal Qureshi (SF): 
I Danmark er det jo typisk sådan, at når vi hører, 
at nogle af vores pårørende eller nærmeste for- 
tæller, at de venter et barn, så er det første og 
nok også eneste udtryk sædvanligvis glæde 
over, at de nu skal have en sikker graviditet, 
som så følges op med et sundt barn. Sådan er si- 
tuationen ikke i store dele af verden, og sådan er 
det slet ikke i Afrika. I Afrika vil en graviditet 
hos en ung kvinde typisk blive mødt med en 
glæde, men også en stor bekymring for, hvordan 
det nu vil gå hende igennem graviditeten. For ri- 
sikoen for, at en kvinde i Afrika syd for Sahara, 
som er fyldt 15 år, dør af graviditetskomplikatio- 
ner eller andet lignende, er 1 ud af 26 for kvin- 
der i Afrika generelt, og det sted i verden, hvor 
det ser værst ud, er Niger i Afrika, hvor 1 ud 7 
kvinder dør af graviditetsrelaterede komplikati- 
oner. 



Onsdag den 4. juni 2008 (F 32) 6101 

Det er ikke noget, der er helt uopnåeligt at 
gøre noget ved, det er faktisk muligt at gøre no- 
get ved det. For nogle år tilbage var jeg i Malay- 
sia, som på mindre end 30 år faktisk har fået 
nedbragt mødredødeligheden og komplikatio- 
nerne i forbindelse med graviditeter og i dag 
kan tilbyde sikre graviditeter for hovedparten af 
de gravide, sådan at mødredødeligheden er fal- 
det drastisk i Malaysia. Så det kan lade sig gøre, 
hvis der er penge og vilje til at gøre noget ved 
det. 

Vi ved også, at næsten halvdelen af kvinder- 
ne i den fødedygtige alder syd for Sahara ikke 
bruger prævention. Det er jo også meget be- 
grænsende i forhold til deres rettigheder og i 
forhold til deres muligheder for at kunne be- 
stemme over deres eget liv. 

Det, man kan sige er den glædelige udvikling 
i dele af verdenssamfundet, er, at Europarådet 
her for nylig, den 16. april 2008, faktisk har ved- 
taget et meget, meget klart udsagn, som lyder: 
Et forbud mod abort betyder ikke færre aborter, 
men fører hovedsagelig til illegale aborter, som 
er mere traumatiske og øger dødeligheden 
og/eller fører til abortturisme, hvilket er kost- 
bart, ødelægger timingen for en abort og resulte- 
rer i sociale uligheder. Hvorvidt abort er lovlig 
har ingen betydning for, om en kvinde har brug 
for at få en abort, men har kun betydning for 
hendes adgang til en sikker abort. 

Det er en meget, meget klar vedtagelse fra 
Europarådet, hvor man netop piller hele den ar- 
gumentation ud, som mange -  især religiøse 
kræfter -  har om, at hvis man tilbyder legale 
aborter, vil det også føre til flere aborter. Det er i 
hvert fald helt klart noget, man kan tilbagevise. 

Fra SF's side er det helt klart, at vi ønsker 
mere information, adgang til prævention for alle 
kvinder i verden og adgang til legale og sikre 
aborter. Det er noget, som de danske kvinder ta- 
ger for givet, men det er også noget, vi mener 
man i den globale solidaritets navn bør sikre at 
også kvinder andre steder i verden kan få ad- 
gang til. 

Samtidig vil vi også meget gerne slå fast her- 
fra, at vi gerne vil støtte en linje, hvor vi ikke gi- 
ver støtte til organisationer, der prædiker afhol- 
denhed. Det skal gælde i vores udviklingspoli- 
tik. Dels fordi de organisationer allerede modta- 
ger penge fra USA, dels fordi det arbejde, de la- 
ver, simpelt hen er direkte skadeligt. 

For et par år siden var jeg i Zambia, hvor vi 
fulgte noget af det arbejde, der foregår, bl.a. på 
det her område vedrørende afholdenhedsdis- 

kussionerne og abortdiskussionerne og udleve- 
ring af kondomer og anden prævention, og der 
kunne man simpelt hen gang efter gang møde 
de organisationer, som vi selv fra Danmarks side 
støtter. Når man kom ud i det yderste led og 
spurgte til, hvad det er for nogle informationer, 
de giver videre til de unge, var svaret, at det er 
afholdenhed. Det var på linje med det, som 
Dansk Folkepartis ordfører sagde heroppefra, at 
det var afholdenhed til en vis alder, og så kunne 
man så i øvrigt finde ud af, hvad man så ellers 
skulle. 

Vi ved bare, at det ikke virker, vi ved, det er 
skadeligt, og vi ved, at det slår folk ihjel, når 
man giver dem de her oplysninger. 

Så det, der er vores helt klare vinkel til det, er: 
Lad os få gjort noget ved det her område, lad os 
få taget støtten væk fra de organisationer, der 
prædiker afholdenhed, givet den til de organisa- 
tioner, som giver oplysninger og informationer, 
som vi ved virker til forebyggelse af kønssyg- 
domme og til at sikre, at kvinder kan få de børn, 
de gerne vil have, og når de gerne vil have dem. 

Kl. 12:52 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ingen bemærkninger. Tak til SF's ordfører. 
Og så er det den konservative ordfører, fru Helle 
Sjelle. 

Kl. 12:52 
(Ordfører) 
Helle Sjelle (KF): 
Først og fremmest en stor tak til udviklingsmini- 
steren for besvarelsen af forespørgslen. 

Det kan jo ikke komme som den store overra- 
skelse, at jeg og Det Konservative Folkeparti er 
meget enige i de synspunkter, som ministeren 
fremfører i den her sag, og vi synes, det er vig- 
tigt, at ministeren virkelig tager bladet fra mun- 
den, når det handler om reproduktiv sundhed 
og seksuelle rettigheder. Det er der simpelt hen 
behov for. Danmark skal naturligvis gå foran i 
kampen for, at det område prioriteres højt i ud- 
viklingspolitikken. Vi skal gøre det i vores egen 
udviklingspolitik, men vi skal også gøre det bi- 
lateralt over for f.eks. USA, og vi skal gøre det i 
internationale organer som EU og FN. 

Der er behov for, at seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder er på den internationale 
dagsorden. Der er behov for, at der er nogle, der 
tager kampen op over for de religiøse og politi- 
ske kræfter, som med al magt modarbejder bl.a. 
abort og unge ugifte kvinders adgang til præ- 
vention og deres seksuelle rettigheder. 
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Der bør ikke være tvivl om, at kvindens krop 
og seksualitet er hendes egen, og at hun har ret- 
ten til at bestemme over den. Men det er der 
åbenbart, og det er bekymrende. Rettigheder, vi i 
Danmark opfatter som noget ganske naturligt, 
som f.eks. hvem vi vil have børn med og hvor 
mange, er ikke en rettighed, som man kan for- 
vente at have overalt i verden. Mange steder 
spiller f.eks. diskussionen om adgang til abort 
en stor rolle, og mange steder dør tusindvis af 
kvinder hvert år som følge af usikre aborter. 
Men aborterne forsvinder jo ikke, bare fordi de 
bliver forbudt, de foregår bare i det skjulte og 
ofte under langt farligere forhold. Mange mødre 
dør også -  som vi har været inde på her i dag -  i 
forbindelse med fødsler, eller de bliver gift, 
uden de egentlig ønsker det, eller de bliver smit- 
tet med farlige kønssygdomme. Det er for blot at 
nævne et par enkelte ting, der følger af mangel 
på prioritering af reproduktiv sundhed. 

Jeg synes, at alle de tal, som ministeren nævn- 
te før, taler deres eget helt, helt tydelige sprog. 
Der er ingen tvivl om, at reproduktiv sundhed 
og seksuelle rettigheder er noget, der især bety- 
der noget for kvinderne, for deres liv og for de- 
res muligheder for at klare sig. Det handler om, 
at de overlever. Som sunde og raske har de gan- 
ske enkelt større chancer for at klare sig i deres 
lokalsamfund og for at bidrage til familiens 
overlevelse og udvikling. Det har således stor 
betydning for ulandenes vej ud af fattigdom- 
men, at reproduktiv sundhed og seksuelle ret- 
tigheder bliver prioriteret højt, og derfor er det 
også meget positivt, at Danmark med udvik- 
lingsministeren i spidsen er parat til at kæmpe 
den kamp. Det er en kamp, vi Konservative støt- 
ter fuldt og helt. 

Kl. 12:55 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en kort bemærkning fra fru Kirsten Bros- 
bøl. 

Kl. 12:55 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg vil starte med at takke fru Helle Sjelle for 
hendes store engagement på det her område. Jeg 
synes, det er rigtig rart, at vi på tværs af partier- 
ne kan have den her fælles interesse i og fælles 
målsætning for at styrke indsatsen på det her 
område. 

Men jeg vil spørge den konservative ordfører 
om det samme, som jeg spurgte Venstres ordfø- 
rer om, for jeg synes ikke, jeg fik et specielt klart 
svar. Det er om det her med, hvordan vi sikrer 

implementeringen af befolkningsstrategien og 
den danske indsats på det område. 

Hvis man læser strategien for at se, om det 
går den rigtige vej, vil man se, at det er de her 
meget overordnede indikatorer, der bliver brugt. 
For os her i Folketinget ville det jo være rigtig 
rart, hvis vi kunne få nogle lidt mere konkrete 
pejlemærker og succeskriterier for, hvornår den 
danske indsats egentlig har givet pote, altså har 
givet os det, som vi gerne skulle have ud af den. 

Så jeg vil høre fru Helle Sjelle, om hun har 
nogle bud på, hvordan vi kunne gøre det, og om 
man fra konservativ side vil være med til at ar- 
bejde for, at vi får nogle lidt klarere succeskrite- 
rier og pejlemærker for den danske indsats. 

Kl. 12:56 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:56 
Helle Sjelle (KF): 
Det er selvfølgelig klart, at vi nu har en strategi, 
som jeg egentlig også synes er ganske klar, i 
hvert fald hvad angår selve målene. Det synes 
jeg ikke der er så meget tvivl om. Jeg synes hel- 
ler ikke, der er så meget tvivl om det efter fore- 
spørgselsdebatten her i dag, for vi vil jo alle 
sammen rigtig, rigtig gerne have, at det her 
kommer langt, langt højere op på dagsordenen, 
og det gælder både inden for dansk ulandsbi- 
stand og i andre internationale fora. Men selv- 
følgelig skal vi også være sikre på, at de mål, 
som vi så fint og fornemt sætter her, bliver im- 
plementeret, og derfor synes jeg naturligvis og- 
så, det er vigtigt, at vi følger den implemente- 
ring tæt. Jeg kan ikke på nuværende tidspunkt 
vurdere, om vi følger den tæt nok eller ej, men 
det synes jeg da bestemt er noget vi må tage 
nogle drøftelser om. 

Men jeg er under alle omstændigheder meget 
glad for, at vi nu er kommet så vidt, at vi vil tage 
denne kamp her i Danmark og internationalt, og 
at vi har sat nogle klare mål. 

Kl. 12:57 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Kirsten Brosbøl for endnu en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 12:57 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg er glad for den tilkendegivelse, jeg hører fra 
Det Konservative Folkepartis side om, at der 
skal ses på, om der er behov for, at vi får nogle 
klare indikatorer. Vi synes så, at vi havde brug 
for dem nu, men det kan vi jo diskutere. 
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Jeg har endnu et spørgsmål til fru Helle Sjelle. 
Blandt de andre donorer, Danmark samarbejder 
med i udviklingslandene, er USA jo en af de sto- 
re spillere på banen; der kommer rigtig mange 
penge fra amerikanerne. Har man ifølge den 
konservative ordfører et fuldstændig klart over- 
blik over, hvad det egentlig har af indvirkning 
på den danske indsats, på de danske projekter? 
Jeg synes ikke, vi har fået et særlig klart overblik 
over, om det egentlig har haft nogen konsekven- 
ser for nogle af de projekter, som vi har haft; om 
det lægger nogle begrænsninger for, hvad vi kan 
gøre fra dansk side, hvis USA også er inde over 
nogle af de her projekter. I sin ordfører tale var 
hr. Kamal Qureshi også lidt inde på det her med, 
om vi i forhold til de organisationer, vi samar- 
bejder med, kan være fuldstændig sikre på, at vi 
har mulighed for at få gennemført den her stra- 
tegi hundrede procent. 

Kl. 12:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:58 
Helle Sjelle (KF): 
Det er jo det, der er det gode spørgsmål, men det 
er altså et spørgsmål, som jeg også vil mene må- 
ske mere egner sig til at få afklaret ved, at man 
stiller nogle skriftlige spørgsmål i Udenrigsud- 
valget: Det er ikke noget, som jeg umiddelbart i 
hvert fald kan redegøre for her fra talerstolen, 
hvor vi lige præcis har været udsat for en mar- 
kant påvirkning i forhold til USA. Men jeg kan i 
hvert fald sige, som jeg også gjorde i mit ordfø- 
rerindlæg, at jeg synes, det er vigtigt, at vi også 
over for USA påtaler, at vi ikke er enige med 
dem på det her område. 

, Kl. 12:59 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi for en kort bemærkning. 

Kl. 12:59 
Kamal Qureshi (SF): 
Jamen jeg synes, at begge dele lyder helt fint, 
både det, at fru Helle Sjelle under sin ordførerta- 
le så klart og tydeligt markerer, at adgangen til 
legale og sikre aborter er en væsentlig del af løs- 
ningen på en masse af de her usikre aborter, som 
jo også fører til invaliditet og død for mange 
kvinder, og jeg er faktisk også glad for at høre, at 
fru Helle Sjelle også siger, at vi over for amerika- 
nerne klart og tydeligt skal markere,, at det, de 
gør, er forkert. 

Så vil jeg sådan set bare lige høre: Hvad vil 
man helt konkret gøre? Vil man bede ministeren 
om at henvende sig til amerikanerne og give ud- 

tryk for den danske politik? Det synes jeg ville 
være helt fint, hvis vi gør det, ikke fordi der er 
nogle af os, der har storhedsvanvid, som tror, at 
amerikanerne så efterfølgende ændrer deres po- 
litik, men i hvert fald sådan, at man klart og ty- 
deligt internationalt får at vide, at det er her, 
Danmark står, men i øvrigt skal vi også gøre det 
på europæisk plan. Vi ved, at vi på EU-området 
også der har nogle problemer, så måske skulle vi 
også på europæisk plan tage nogle initiativer. 
Jeg følger lige op i det næste spørgsmål. 

Kl. 13:00 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:00 
Helle Sjelle (KF): 
Jamen der er det jo vigtigt at slå fast, at allerede 
nu -  har jeg forstået -  følger man i hvert fald fra 
dansk side, fra udviklingsministerens side, det 
her område meget, meget nøje både i EU og på 
FN-plan og for den sags skyld også på embeds- 
mandsniveau. Jeg forventer naturligvis også, 
når man har nogle bilaterale møder med menne- 
sker, med regeringer, som ikke helt følger den 
samme strategi, som Danmark gør på det her 
område, og måske ikke helt deler de holdninger, 
som Danmark har, at det så også er noget, man 
tager op. Men det er jo også -  må jeg skynde mig 
at sige -  altid en prioritering, forstået på den 
måde, at da vores statsminister havde møde 
med George Bush, ville det være en god idé, 
hvilket jeg også påpegede og sagde offentligt, at 
man også tog de her ting op, men jeg har altså 
også forståelse for, at der er Guantånamofanger 
og alle mulige andre ting, som jeg også må er- 
kende står lidt højere oppe på dagsordenen end 
det her. Men jeg synes bestemt, at det er noget, 
man skal have på sin seddel, og som man også 
skal have med. 

Kl. 13:01 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 13:01 
Kamal Qureshi (SF): 
Det kan jo godt være, at nogle af os, der sidder 
og arbejder med det her område, er sådan lidt 
fagligt forargede og synes, at 700.000 kvinder, 
der dør årligt, er noget, som burde prioriteres 
meget højt, og det ved jeg også godt at fru Helle 
Sjelle er enig i, nemlig at det er et væsentligt om- 
råde. Men grunden til, at jeg faktisk synes, det er 
vigtigt at høre, hvad regeringen vil gøre, er jo 
netop de her sammenhænge, fordi amerikaner- 
ne er ikke i tvivl. Når man hørte den amerikan- 
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ske valgkamp, når man hørte Bushs valgkamp, 
så var det her ikke et af de lavt prioriterede om- 
råder. Den her diskussion om adgang til legale 
rapporter eller adgang til prævention for den 
sags skyld var et af de højest prioriterede områ- 
der, og derfor er det jo ikke en uvæsentlig dis- 
kussion at tage op over for Bush, fordi det for 
ham selv betyder ret meget med den religiøse 
baggrund, han har, og med den religiøse tilken- 
degivelse, han er kommet med, så derfor er det 
et væsentligt punkt at tage op med præsident 
Bush. 

Kl. 13:02 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 13:02 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg synes også, at jeg egentlig klart har tilkende- 
givet, at vi mener, at det er vigtigt også over for 
f.eks. USA at tage det her spørgsmål op. Jeg 
overlader så bare til dem, der sidder direkte face 
to face i de her forhandlinger at vurdere, på hvil- 
ken måde det helt præcis skal ske, og hvad der 
er bedst at gøre i den konkrete situation, hvor- 
dan man bedst kommer igennem med sit bud- 
skab, men jeg synes, at både ministeren og alle 
vi ordførere har tilkendegivet meget klart her fra 
talerstolen i dag, at vi er klar over problemet, og 
at vi opfordrer til, at man gør noget på det her 
område. 

Kl. 13:03 
Formanden: 
Tak til fru Helle Sjelle. Der er ikke flere, der har 
bedt om ordet. Så er det fru Lone Dybkjær som 
ordfører. 

Kl. 13:03 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Noget af det første, den borgerlige regering gjor- 
de, da den trådte til i 2001, var jo at skære ned på 
ulandsbistanden, og det beklagede Det Radikale 
Venstre dengang, og det gør vi stadig. 

Vi er på et andet niveau i dag, end vi var tidli- 
gere, og det til trods for at der er et enormt be- 
hov for en indsats over for udviklingslandene. 
Og der bliver ikke mindre behov for en civil ind- 
sats, jo mere vi involverer os i f.eks. Afghanistan 
eller andre internationale operationer af den art, 
det må vi bare konstatere. En militær indsats er 
ikke nok; der skal en civil indsats til samtidig, el- 
lers lykkes det ikke. Så man kan sige, at det så- 
dan set er paradoksalt, at regeringen, som netop 
har involveret sig i forskellige operationer, ikke 

har øget civilbistanden samtidig. Det håber jeg 
så vil kunne lade sig gøre i fremtiden. 

Så til det konkrete, som vi taler om i dag: 
Hvert eneste minut dør en kvinde på grund af 
graviditetskomplikationer, som kunne være be- 
handlet eller undgået; bliver fire mennesker 
smittet med hiv og fire andre dør af aids; kæm- 
per 2 milliarder mennesker for at overleve for 
mindre end 1 dollar om dagen; bliver 190 kvin- 
der uønsket gravide. Og hvert år mister 1 milli- 
on børn deres mor. 

Det siger jo i al sin enkelhed noget om, hvor 
stort behovet er. Derfor er det også sørgeligt, at 
vi til trods for det her på internationalt plan skal 
kæmpe stadig stærkere for sådan set at fasthol- 
de de rettigheder, vi allerede har opnået. Det 
gælder sådan set desværre ikke kun på det her 
område, det gælder også på andre områder, at 
man hele tiden skal repetere det, man fik vedta- 
get sidst, og kæmpe for, at man kan fastholde 
det, man fik vedtaget sidst. 

Det er jo kedeligt og forfærdeligt på det her 
område, at vi også oplever, at vi skal gøre det in- 
den for EU. 

Altså, Det Radikale Venstre har været stærk 
tilhænger af udvidelsen, men vi må jo desværre 
konstatere, at Irland, som er imod fri abort, har 
fået nogle følgesvende sammen med Malta og 
Polen, og det gør jo altså, at Irland pludselig har 
fået en større stemme. Hvor irerne tidligere kun- 
ne nøjes med at sige, at vi jo ved, at de har det 
her syn -  og de stod jo så i øvrigt alene -  så må 
vi desværre sige, at der er flere, og paven gør jo, 
hvad paven kan, for at presse på på det her om- 
råde. Jeg skal ellers lade være med at sige mere 
om min animositet mod paven i dag, fordi jeg 
også føler trang til at sige -  som også andre har 
været inde på -  at det jo heller ikke hjælper, at 
USA så også er så stærkt kørende her. 

Det betyder, at det er meget vigtigt, hvad den 
danske regering gør. For selv om regeringen har 
skåret, må vi jo erkende, at Danmark heldigvis 
stadig væk hører til blandt de største donorlan- 
de, vi er den sjettestørste donor set pr. indbyg- 
ger, og det er godt, men det skal vi så også bruge 
offensivt -  det giver os selvfølgelig stadig væk 
en meget stor stemme -  og det synes jeg er vig- 
tigt at regeringen gør. Jeg tror sådan set også, 
den gør det på en række punkter, men jeg synes 
altså også, det er vigtigt, at vi netop på det her 
område erkender, at vi måske skal tage en slags 
globalt lederskab og virkelig stå fast på nogle 
meget overordnede principper. Jeg skal derfor 
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nævne et par punkter, hvor jeg måske synes 
man kunne gøre noget mere. 

Det første er, at vi synes, der mangler en klar 
handlingsplan med lidt flere indikatorer. Det er 
-  og jeg skal lade være med at sige det hele, men 
bare nøjes med forkortelsen, SRSR, nu er det så 
mange gange sagt, hvad forkortelsen betyder; 
selv om den nuværende formand ikke lige sad i 
stolen, så er det sagt mange gange -  simpelt hen 
svært at følge de midler, der gives til det her om- 
råde. Og jeg ved ikke, om vi kan forbedre det i 
form af nogle indikatorer, eller hvad ved jeg, så- 
dan at vi får lidt større klarhed over, hvordan 
det egentlig går med de her midler. 

Kl. 13:07 
Det andet er, at vi jo også må erkende, at der 

er en øget efterspørgsel. Der er endnu flere men- 
nesker i den reproduktive alder, end der har væ- 
ret tidligere, det er den ene årsag. Den anden år- 
sag er, at nogle af de programmer, vi har haft, 
rent faktisk har hjulpet, og det giver så et øget 
pres på området. Der er selvfølgelig den nok så 
omtalte stigning i hivsmitte og aids, og det bety- 
der jo så også, at der bliver et behov. 

Derfor har det ført til, at der er oprettet en 
koalition i 2004, og jeg vil egentlig godt spørge, 
hvorfor Danmark ikke har tilsluttet sig den koa- 
lition. Sådan som jeg ser det, har vi ikke gjort 
det. Det er muligt, der er en god begrundelse, 
men jeg vil i hvert fald gerne høre den. 

Det tredje er, om vi gør nok for at udvikle en 
offensiv strategi mod de usikre aborter, om vi 
gør nok i sammenhæng med andre lande. Sveri- 
ge gør en hel del på det her område, og det er 
lidt mit indtryk -  jeg kan tage fejl, og så kan jeg 
jo blive korrigeret -  at man godt kunne ønske sig 
en større koordination på det her område, end 
tilfældet er i dag, og hvor man så måske kunne 
få mere ud af midlerne. 

Det sidste, jeg godt vil sige, er, at hiv/aids-be- 
kæmpelsen er vigtig, men det er jo selvfølgelig 
også vigtigt -  selv om der er meget fokus på 
hiv/aids-bekæmpelsen, og det skal der også 
være -  at det her reproduktive område ikke 
glemmes. Det er jo trods alt også fremtiden, det 
handler lidt om. Det andet er bekæmpelse af en 
sygdom, men det kunne være ønskeligt, hvis vi 
med det her også kunne få noget forebyggelse, 
sådan at vi måske også på lang sigt kom ned i 
udviklingen af hiv/aids. 

Kl. 13:09 
Formanden: 
Tak til fru Lone Dybkjær. Der er ikke nogen, der 
har bedt om korte bemærkninger. Næste ordfø- 
rer er fru Line Barfod. 

Kl. 13:09 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Flere af de foregående ordførere har nævnt de 
forfærdelig høje tal for, hvor mange der dør, så 
dem vil jeg ikke gentage. 

Jeg synes, det er utrolig væsentligt at sætte 
ind for at gøre noget på området her -  selvfølge- 
lig først og fremmest af hensyn til de kvinder, 
der dør, også af hensyn til de børn, der mister 
deres mor, og også af hensyn til, at hvis udvik- 
lingen i tredjeverdenslandene skal vendes, er 
det afgørende at få nedbragt dødeligheden i for- 
bindelse med graviditet og fødsel. Det er så af- 
gørende at sikre, at kvinderne overlever og er 
der til at tage sig af deres børn, og derfor er en af 
de væsentligste ting, vi skal gøre noget ved, 
selvfølgelig den generelle fattigdomsudvikling, 
hvor det jo desværre går den fuldstændig for- 
kerte vej i disse år, hvor uligheden på verdens- 
plan stiger og stiger. Vi kan senest se det af føde- 
varekrisen, hvor der i den grad mangler fødeva- 
rer de steder, hvor folk har brug for dem, mens 
de andre steder i verden i stedet bliver brugt til 
at putte i benzintankene. 

Jeg synes også, det er tankevækkende, at me- 
get af det, der er brug for for at gøre en indsats i 
forhold til reproduktiv sundhed, i forhold til at 
sikre kvinderne i forbindelse med graviditet og 
fødsel eller forebygge, at de konstant bliver gra- 
vide, jo er helt lavteknologisk. Det er jo at sikre, 
at der kommer prævention ud. Det er ikke no- 
get, der skal laves stor og fin forskning i, eller 
noget, vi ikke ved. Vi ved godt, hvad der skal til, 
det er et spørgsmål om at komme ud og dele 
prævention ud, komme ud og undervise helt 
simpelt og praktisk i, hvordan man benytter 
præventionen, og fortælle noget om, hvordan 
den fungerer, og så er det et spørgsmål om at 
uddanne jordemødre. 

Da man her i Norden for efterhånden mange 
år siden besluttede, at man gerne ville have pro- 
fessionelle jordemødre, gik man meget lokalt til 
værks og sørgede simpelt hen for, at det enkelte 
sogn fandt kvinder, der kunne blive uddannet til 
jordemødre og så kunne tage tilbage til sognet 
og udføre et stykke arbejde der. Jeg tror, det er 
vigtigt at se på nogle af disse helt lavpraktiske, 
lavteknologiske måder: Hvordan får vi fat i nog- 
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le af de lokale kvinder og får givet dem den for- 
nødne ekstrauddannelse, så de kan vende tilba- 
ge og videreundervise kvinderne i lokalområ- 
det? Selvfølgelig er det også godt, hvis man kan 
give mændene noget undervisning og sørge for, 
at de også begynder at bruge prævention, men 
jeg tror, at nøglen er at få undervist kvinderne. 

Jeg synes, det er væsentligt at huske på, at det 
ikke er et stort, forkromet forskningsarbejde 
over hele verden, der skal til. Vi ved godt, hvad 
der skal til, det er et spørgsmål om at få det 
gjort, og derfor er jeg selvfølgelig også enig med 
de ordførere, senest fru Lone Dybkjær, som har 
sagt, at vi har brug for en mere konkretiseret 
handlingsplan med nogle klare indikatorer af, 
hvad det er, vi gør. 

Så kan jeg ikke lade være med at sige noget til 
Dansk Folkepartis ordfører. Jeg tror nemlig, at et 
eller andet er gået galt i debatten -  det håber jeg 
i hvert fald -  for jeg har ikke den opfattelse, at 
jeg eller andre ordførere mener, at mennesker 
partout skal være seksuelt aktive. Jeg synes be- 
stemt, det enkelte menneske skal have ret til at 
være seksuelt afholdende, hvis det er det, den 
pågældende ønsker. Der, hvor problemet opstår 
i denne debat, er, hvis man som USA og den ka- 
tolske kirke siger, at afholdenhed skal være et 
led i strategien; at det, vi skal lære kvinderne, 
ikke er, hvordan man bruger prævention, men at 
vi i stedet skal lære dem at være afholdende. Der 
er masser af erfaring, som viser, at det ikke vir- 
ker. Derfor er det afgørende, hvad det er for en 
strategi, vi lærer dem, og hvad det er, vi prøver 
at undervise i, og derfor er det vigtigt at få afkla- 
ret, hvad Dansk Folkepartis holdning er. 

Så er der selvfølgelig alt det andet angående 
vold, omskæring osv., som jo også er rigtig vig- 
tigt. Jeg synes, det var meget imponerende, da vi 
for et par år siden så, at nogle piger i et afrikansk 
land selv gik til domstolene og anlagde sag mod 
deres forældre med påstand om, at de ville have 
ret til ikke at blive omskåret. Vi har brug for at 
støtte mange flere i selv at kunne tage det opgør, 
tage den debat og sige: Vi vil ikke finde os i at 
blive omskåret, vi vil have retten til ikke at blive 
omskåret. Jeg tror, den allerbedste måde at få 
rejst debatten på, er at få den støtte udbredt. 

Der er nogle ting, vi stadig har brug for at dis- 
kutere, men det grundlæggende er, at vi faktisk 
godt ved, hvad der skal gøres. Det er kun et 
spørgsmål om at komme i gang og holde fast i 
den strategi, vi allerede har, men også få lavet 
meget mere og lade være med at falde for USA's 
og den katolske kirkes argumenter om, at vi skal 

begynde at prædike afholdenhed i stedet for 
prævention. 

Kl. 13:14 
Formanden: 
Tak til fru Line Barfod. Der er ikke nogen, der 
har bedt om korte bemærkninger. Næste ordfø- 
rer er hr. Jørgen Poulsen. 

Kl. 13:14 
(Ordfører) 
Jørgen Poulsen (NY): 
Det har været rigtig dejligt for en gangs skyld at 
opleve, at hele Folketinget på tværs af alle parti- 
politiske skel kan bakke op om en strategi på 
dette område. Jeg synes også, det er dejligt at 
kunne konstatere, at vi er enige om, at reproduk- 
tiv sundhed er helt afgørende for at nå FN's 
2015-mål. Hvis verdens fattige ikke kan udføre 
familieplanlægning, kan de jo heller ikke be- 
kæmpe deres egen fattigdomssituation, og har 
de ikke adgang til prævention, kan de heller 
ikke beskytte sig mod hiv. Det er vigtigt, at vi 
både multilateralt og bilateralt holder fast i den- 
ne strategi og har fokus på det. 

Den danske strategi, som blev lagt i 2006, bør 
fortsat være helt central for vores udviklingsbi- 
standspolitik. Det er vigtigt, at denne overord- 
nede strategi følges op af konkrete initiativer, så- 
dan som flere har været inde på, og det er også 
vigtigt, at vi hele tiden tager udgangspunkt i 
denne strategi i forbindelse med det internatio- 
nale udviklingssamarbejde. Det gælder både i 
marken og, som det også har været sagt nogle 
gange, ved forhandlingsbordene. Det er jo ikke 
nogen hemmelighed, at den danske strategi for 
seksuel og reproduktiv sundhed ikke deles af 
hele verden. Vi må desværre sige, at bl.a. Bush- 
regeringen og flere af de østeuropæiske EU- 
medlemslande jo ikke er tilhængere af at uddele 
prævention til verdens fattige. 

Skal vi nå 2015-målene, er uddeling af præ- 
vention afgørende vigtig, og Danmark bør ved- 
varende og højt argumentere for dette, både i 
FN- og EU-sammenhænge. 

Kl. 13:17 
Formanden: 
Tak til hr. Jørgen Poulsen. Så er det ministeren 
for udviklingsbistand. 

Kl. 13:17 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Ja tak. Jeg vil gerne starte med at takke for de- 
batten. Som en del ordførere har været inde på, 
synes jeg, det er godt, at det er et samlet Folke- 
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ting, der står bag dels debatten, dels det forslag 
til vedtagelse, vi kommer til. 

Når jeg rejser det her spørgsmål udeomkring, 
hvilket jeg gør ved enhver given lejlighed over 
for forskellige samarbejdspartnere, plejer jeg 
faktisk at bryste mig af, at jeg er i den meget, 
meget heldige situation, at jeg oplever, at der i 
det danske samfund er en generel konsensus om 
holdningen til det spørgsmål, vi har drøftet her i 
dag, nemlig kvinders ret til at bestemme over 
egen krop. Der er en generel politisk konsensus, 
men der er også en bred opbakning i det danske 
civilsamfund til den holdning, som er kommet 
til udtryk her i løbet af debatten i dag. Det bety- 
der jo lige præcis, at Danmark kan tale med en 
stærk stemme, både når vi møder bilaterale 
samarbejdspartnere, og når vi møder op i for- 
skellige internationale sammenhænge. Danmark 
er. en troværdig partner, når det drejer sig om 
holdningsspørgsmål som det, vi har diskuteret 
her i dag. 

Derfor er jeg selvfølgelig ked af, at vi i dag 
skal høre en gentagelse af den melodi -  som vi 
har hørt adskillige gange tidligere fra Socialde- 
mokraterne og til dels også fra fru Lone Dybkjær 
-  om nedskæringerne i dansk udviklingsbi- 
stand. Ja, det er korrekt, at der blev skåret ned i 
2001. Der er imidlertid ikke blevet skåret ned på 
det her område. Det er tværtimod et område, 
som er blevet væsentlig styrket. Der er aldrig 
nogen sinde blevet brugt så mange penge på 
dansk udviklingsbistand, som der bliver brugt i 
øjeblikket. Men vi skulle altså lige have en gen- 
tagelse af den melodi, som vi har hørt adskillige 
gange tidligere. 

Jeg synes jo lige præcis, at den debat, vi har 
haft i dag, med al tydelighed viser, at penge ikke 
gør det alene. Det her handler om holdninger -  
en del af debatten har nemlig været koncentreret 
om lande, som har en anden holdning end Dan- 
mark til spørgsmålet om først og fremmest ad- 
gang til sikkert abort. Så det drejer sig ikke alene 
om penge; det drejer sig i høj grad om holdnin- 
ger, når vi skal bidrage til at sikre kvinder bedre 
rettigheder og bedre muligheder, når det drejer 
sig om deres seksuelle liv. 

Jeg vender tilbage til det her med, at det ikke 
er alle lande i verden, der deler den danske op- 
fattelse. Det er ikke alle ministre, der som jeg har 
den samme konsensus i ryggen, når vi mødes 
udeomkring. Det betyder selvfølgelig ikke, at vi 
afstår fra at gøre opmærksom på, hvad der er 
den danske regerings holdning, og hvad der er 
Danmarks holdning i de her spørgsmål. 

Vi rejser som sagt spørgsmålet og hele diskus- 
sionen om kvinders seksuelle rettigheder ved 
enhver given lejlighed, uanset om vi mødes med 
amerikanske kollegaer, eller om det er i EU eller 
i FN-sammenhæng, vi har lejlighed til at rejse 
spørgsmålet. Jeg lover jer, at det bliver flaget ved 
enhver given lejlighed. Senest havde jeg i april 
måned selv mulighed for at diskutere kvinders 
seksuelle rettigheder med USAID og MCC, Mil- 
lennium Challenge Corporation, og jeg havde 
lejlighed til at redegøre for de danske holdnin- 
ger og de danske synspunkter. 

Kl. 13:21 
Når vi så taler om USA, tror jeg, jeg bliver 

nødt til at gøre opmærksom på, at det i hvert 
fald i debatten her forekommer mig, at der er 
visse myter om, hvad der er amerikansk politik i 
de her spørgsmål. Det er min helt klare opfattel- 
se, at man i USA sådan set er meget optaget af at 
sikre adgang til prævention. Vi samarbejder 
også med amerikanerne rundtomkring i verden 
i forbindelse med programmer, hvor det handler 
om at sikre adgang til prævention. Faktisk er 
den officielle amerikanske politik jo lige præcis 
ABC, hvor A'et står for Abstinence -  undskyld, 
hr. formand -  altså afholdenhed, B'et står for Be 
faithful, altså at man skal være tro imod sin part- 
ner, og C'et, som er det, der har været omdrej- 
ningspunktet her, står for Condoms, altså ad- 
gangen til prævention i form af adgangen til 
kondomer. 

Der, hvor jeg oplever, at vandene skiller, når 
vi drøfter de her spørgsmål med amerikanerne, 
er adgangen til fri abort eller adgangen til sikker 
abort, hvis jeg skal sige det på den måde. Det er 
så der, hvor vi har lejlighed til at gøre opmærk- 
som på, at vi altså har en anden holdning end 
den officielle amerikanske holdning. 

Fru Lone Dybkjær stillede en række meget 
præcise spørgsmål, bl.a. om, hvorfor Danmark 
ikke er med i koalitionen, der arbejder for netop 
at koordinere adgangen til prævention. Til det 
kan jeg bare sige, at vi overvejer det, og jeg har 
helt klart tænkt mig at være positiv over for en 
dansk deltagelse i den koalition, da mange af de 
samarbejdspartnere, som vi i forvejen samarbej- 
der med på de her områder, er med. I den sam- 
menhæng kan jeg sige, at USAID også er med -  
bare for at understrege, at det altså ikke er så- 
dan, at USAID generelt er imod uddeling af 
kondomer som præventionsadgang. 

Jeg er fuldstændig enig med fru Lone Dyb- 
kjær i, at vi selvfølgelig skal sikre sammenhæn- 
gen mellem vores hiv/aids-indsats og retten til 
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at bestemme over egen krop, altså retten og ad- 
gangen til lige præcis prævention. Det er noget 
af det, som også fremgår af den hiv/aids-strate- 
gi, som blev lavet helt tilbage i 2005. Det ændrer 
ikke ved, at det selvfølgelig fortsat er vigtigt, at 
vi understreger sammenhængen her. 

Med hensyn til monitorering af selve befolk- 
ningsstrategien vil jeg sådan set gerne give løfte 
om at være i dialog med Folketinget om selve 
den konkrete monitorering. Jeg synes, vi havde 
et rigtig godt møde sidste år, hvor vi drøftede 
befolkningsstrategien i en uformel sammen- 
hæng, og jeg synes, det kunne være en god idé 
at gentage sådan et møde. Jeg synes i hvert fald 
selv, at det var meget givtigt. Med hensyn til sel- 
ve den -  hvad kan jeg sige? -  ministerielle moni- 
torering er det klart, at det selvfølgelig indgår i 
den måde, hvorpå vi løbende følger op på im- 
plementeringen af alle vores strategier, og det 
indgår i den resultatstyring, som også laves in- 
den for andre områder i ministeriet. Dette er 
blot for at sige, at jeg bestemt er parat til at drøf- 
te med Folketingets Udenrigsudvalg, hvordan 
vi kan gøre det endnu bedre. 

Kl. 13:24 
Formanden: 
Ja tak. Der er ønske om en række korte bemærk- 
ninger. Den første er fra hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 13:24 
Kamal Qureshi (SF): 
Tak til ministeren for redegørelsen og tak for 
den klare støtte til den linje, som ordførerne her- 
fra har lagt i forhold til adgangen til prævention 
og abort og diskussionen om amerikanerne. Jeg 
håber selvfølgelig også, at de andre ministrekol- 
leger i regeringen vil bakke op om den linje, for 
jeg tror faktisk, at det vil blive bemærket rundt- 
omkring, hvis vi klart og tydeligt tilkendegiver 
dette. 

Jeg vil faktisk gerne spørge til et andet områ-r 
de end det her, som jeg ved mange hiv-organisa- 
tioner ikke alene internationalt, men også i Dan- 
mark er særlig optaget af. Det er det, der hand- 
ler om mænd, der har sex med mænd -  ikke 
nødvendigvis homoseksuelle mænd, men 
mænd, der i det hele taget har sex med mænd. 
Vi har jo det problem, at en stor del af de samar- 
bejdslande, som Danmark har, faktisk har for- 
bud mod, at mænd har sex med mænd. Derfor 
er det, for ikke at sige fuldstændig umuligt, så i 
hvert fald overordentlig svært at få de mænd i 
tale. Har ministeren overvejet at gøre noget på 
det område, som kunne gøre, at de her program- 
samarbejdslande kunne blive presset? 

Kl. 13:26 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:26 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Det var et spørgsmål, som var meget højt oppe 
på dagsordenen for 2 år siden til UNGASS-mø- 
det i New York, nemlig lige præcis hvordan ho- 
moseksuelle er stillet ikke alene i den nationale 
lovgivning, men også i det hele taget når vi drøf- 
ter rettigheder. Jeg er før blevet spurgt om, om 
man ikke skulle stille krav til modtagerne af 
dansk udviklingsbistand om at gennemføre en 
national lovgivning, der legaliserer homoseksu- 
alitet, og om vi så ikke skulle skære ned i dansk 
udviklingsbistand, hvis ikke de gjorde det. Det 
synes jeg er en lidt kedelig måde at adressere det 
på, for så ville vi faktisk tage størstedelen af be- 
folkningerne i de lande, vi samarbejder med, 
som gidsler for at være med til at arbejde for at 
give en lille minoritet nogle rettigheder. Men det 
er et spørgsmål, som jeg synes at vi i lyset af 
spredningen af hiv/aids bør have med i vores 
dialog med vores samarbejdslande. 

Kl. 13:27 
Formanden: 
Hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 13:27 
Kamal Qureshi (SF): 
Jamen jeg vil da meget klart og tydeligt gerne si- 
ge, at vi fra SF's side slet ikke taler om og slet 
ikke er tilhængere af at skære i ulandsbistanden 
på grund af den her diskussion. Det må overho- 
vedet ikke på nogen måde tænkes i den retning. 
Når jeg tager sagen op her, er det selvfølgelig, 
bl.a. fordi der ikke nødvendigvis er tale om ho- 
moseksuelle mænd i den europæiske forstand, 
for en stor del af de her mænd kan sagtens leve i 
heteroseksuelle forhold og have sex med andre 
mænd ved siden af, eller hvordan man nu vil 
formulere det. 

Det, der er det afgørende, er selvfølgelig, at 
den her gruppe er meget sårbar netop på grund 
af hiv-infektioner og andre seksuelt overførte 
sygdomme og kan være en potentiel smittekilde 
også for deres ægtefæller osv. Derfor er det selv- 
følgelig væsentligt at finde ud af, om man kunne 
lave nogle strategier i de lande, hvor man så at 
sige ved, at der er en lovgivning, sådan at man 
under den lovgivning kan få de her grupper i 
tale og kan komme med nogle tilbud, som gør, 
at de her personer overhovedet bruger de til- 
bud. For det er selvfølgelig svært at give tilbud 
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til en gruppe, som begår en handling, som er 
ulovlig. Det er jo det dilemmafelt, man bevæger 
sig inden for. 

Kl. 13:28 
Formanden: 
Ministeren. 

K1. 13:28 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg er glad for, at der fra SF's side ikke er pres 
om, at vi skal kræve en decideret legalisering af 
homoseksualitet, men at det derimod handler 
om med en -  med et grimt ord -  holdningsbear- 
bejdning at prøve at bidrage til at få fjernet den 
stigmatisering, som selvfølgelig finder sted i 
samfund, hvor homoseksualitet er forbudt. 
Hvorvidt vi kan samarbejde med civilsamfunds- 
organisationer på det felt eller ej, vil jeg da gerne 
prøve at se nærmere på. Om der findes civilsam- 
fundsorganisationer, som allerede arbejder på 
det felt, vil jeg gerne prøve at se nærmere på. 

Kl. 13:29 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra fru Kirsten 
Brosbøl. 

K1. 13:29 
Kirsten Brosbøl (S): 
Først kan jeg ikke lade være med at sige, at det 
godt kan være, at ministeren er træt af at høre på 
vores diskussion om ressourcer, men omvendt 
er vi også trætte af at høre på, at man benægter, 
at nedskæringerne ikke kun fandt sted i 2001, 
men jo altså er fortsat, indtil vi ramte det gulv, 
som regeringen har lagt på 0,8 pet. Men lad nu 
det ligge. Jeg synes faktisk ikke, at den diskus- 
sion har fyldt så meget i dag, som den måske 
kunne have gjort, men at vi faktisk også har haft 
en god debat om indholdssiden, og det synes jeg 
ministeren skulle glæde sig over. 

Jeg vil godt spørge lidt til den her ABC-poli- 
tik, som amerikanerne fører, og som ministeren 
også henviser til. For jeg er faktisk ikke enig i 
ministerens fortolkning af, at det kun er abort- 
spørgsmålet, vi er uenige med amerikanerne i, 
for ABC-politikken har jo også nogle begræns- 
ninger, med hensyn til hvem man uddeler kon- 
domer til. For højrisikogrupperne siger amerika- 
nerne at det er o.k., men for unge handler det 
altså om afholdenhed, og for gifte par handler 
det om trofasthed, altså faithfulness. Er det ikke 
rigtigt, at det er sådan, ABC-politikken skal for- 
tolkes, og at der altså også fra amerikanernes 
side dermed er begrænsninger, med hensyn til 

hvor man promoverer kondomer og anden præ- 
vention? 

Kl. 13:30 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:30 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Altså, jeg er ikke personligt stødt på begræns- 
ninger i retning af dem, fru Kirsten Brosbøl her 
nævner. Jeg kan bare sige, at når jeg drøfter 
spørgsmålet med repræsentanter fra USAID, så 
understreger de lige præcis, at det er ameri- 
kansk politik at være med til at sikre adgang til 
prævention, herunder adgang til kondomer. Jeg 
går også ud fra, at det er derfor, USAID er med i 
den koalition, som vi fra dansk side også over- 
vejer at gå med i for at sikre, at der også er en 
god koordinering af, hvor vi er henne, hvordan 
det foregår på landeniveau, altså hvordan vi sik- 
rer, at vi når helt ud, sådan at der er en generel 
adgang til prævention. 

, ' Kl. 13:31 
Formanden: 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 13:31 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg synes, at fortolkningen af ABC-politikken er 
ret væsentlig, fordi den jo også kan få betydning 
for det samarbejde, vi har med amerikanerne 
rundtomkring. Jeg synes bare, at det er rigtig, 
rigtig vigtigt, at vi får klarlagt spørgsmålet, og at 
vi opfølgende kan stille nogle spørgsmål, for jeg 
synes faktisk, det er ekstremt afgørende, at vi er 
meget, meget opmærksom på, hvad det er, den 
amerikanske politik i udviklingslandene medfø- 
rer af begrænsninger i adgangen til prævention. 

Organisationer, der arbejder med det i USA, 
f.eks. Population Action International, som også 
har været her, har gjort meget ud af at fortælle 
netværket om, hvilke konsekvenser den ameri- 
kanske politik har for udviklingslandene. Her 
var condom use, altså præventionsbrugen og 
især adgangen til kondomer et stort problem og 
noget, som de påpegede var væsentligt at foku- 
sere på, så man ikke udelukkende fokuserede på 
abortdiskussionen, selv om den jo også er yderst 
relevant, og det har meget, meget store konse- 
kvenser for de kvinder, som altså ikke har ad- 
gang til prævention eller sikre aborter. 

Kl.. 13:32 
Formanden: 
Ministeren. 
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Kl. 13:32 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg kan kun sige, at det mig bekendt ikke er så- 
dan, at den amerikanske politik i virkeligheden 
er sådan på landeniveau, uanset om det er den 
fortolkning, som fru Kirsten Brosbøl her lægger 
til grund, eller det er den fortolkning, som jeg i 
hvert fald hører fra officiel side i USA. Og jeg er 
ikke stødt på eksempler, hvor det har begræn- 
sende virkning på danske udviklingsprogram- 
mer. Jeg forstår, det er det, som fru Kirsten Bros- 
bøl rent faktisk spørger til her. Men jeg vil gerne 
vende tilbage i form af skriftlige besvarelser. Her 
har vi så også lejlighed til egentlig at spørge ude 
i vores samarbejdslande, altså gå via vores am- 
bassader og få tilbagemeldinger om, hvorvidt 
det har indflydelse på, eller i hvilket omfang det 
eventuelt måtte have indflydelse på danske ud- 
viklingsbistandsprogrammer. 

Kl. 13:33 
Formanden: 
Så er der korte bemærkninger fra fru Lene Han- 
sen. 

Kl. 13:33 
Lene Hansen (S): 
Tak for redegørelsen til ministeren. Ministeren 
nævner, at Danmark kan tillade sig at tale med 
stor styrke, fordi vi er et af de rigtig store donor- 
lande, når hjælpen til tredjeverdenslande skal 
fordeles. Det er jo dejligt, at man kan tale med 
stor vægt om så væsentlige spørgsmål som dem, 
vi drøfter her. Vi kunne jo alliere os med EU, 
hvad vi jo også har gjort i tidens løb, og dermed 
få større vægt bag ordene, men vi har jo hørt, 
som fru Lone Dybkjær var inde på, at der er 
kommet nogle medlemmer i familien, som har 
et lidt andet syn på kvinders ret til familieplan- 
lægning, end vi andre måske har været vant til, 
og jeg vil da gerne høre ministeren vurdering. 
Hvordan kan vi på sæt og vis styrke EU's fælles 
stemme, sådan at vi ligesom kan lægge endnu 
mere vægt bag ordene? 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:34 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne understrege, at jeg selvfølgelig ge- 
nerelt mener, at Danmark taler med en stærk 
stemme, fordi vi er et blandt fem lande, der le- 
ver op til den gamle FN-målsætning om at bi- 
drage med minimum 0,7 pet. af vores bruttona- 

tionalindkomst, så generelt mener jeg selvfølge- 
lig, at Danmark taler med en stærk stemme, men 
i særdeleshed på det her område, fordi jeg ople- 
ver, at der, som jeg nævnte, er fuldstændig kon- 
sensus i Danmark med hensyn til kvinders ret til 
selv at bestemme over egen krop. Man kan sige, 
at vi her er inde ved kernen af noget, som jo 
handler om helt universelle rettigheder, helt uni- 
verselle menneskerettigheder. Så det var med 
det i baghovedet, jeg sagde, at Danmark i særde- 
leshed på det her felt taler med en stærk stem- 
me. 

Hvad gør vi så i EU? Ja, der forsøger vi at 
bruge denne stærke stemme og den platform, 
som nu bliver bekræftet med en enig vedtagelse 
her i Folketinget i dag, og det er jo et godt afsæt 
for mig til at kunne fremføre de danske syns- 
punkter. Men først og fremmest handler det 
selvfølgelig om, at vi allierer os med ligesindede 
i EU, dvs. Sverige, Holland, Tyskland, Storbri- 
tannien og de lande, som vi har tradition for at 
samarbejde tæt med, også når det drejer sig om 
så holdningsbaserede spørgsmål som det, vi har 
diskuteret her i dag. Og det arbejde vil jeg selv- 
følgelig fortsætte med henblik på, at vi, når der 
er mulighed for det, hver eneste gang det er rele- 
vant, fremfører, at det her er nødvendigt, at vi 
forholder os til det og at vi adresserer de her 
spørgsmål, ellers så når vi ikke sådan helt gene- 
relt - nu kan jeg se, at tiden er gået -  2015-måle- 
ne. Det her er en forudsætning, for vi kan -  jeg 
tror, det var hr. Jørgen Poulsen, der ganske glim- 
rende fik det sagt -  simpelt hen ikke få bekæm- 
pet fattigdommen, hvis ikke familierne har mu- 
lighed for at lave en ordentlig familieplanlæg- 
ning. 

Kl. 13:36 
Formanden: 
Fru Lene Hansen for sidste korte bemærkning. 

Kl. 13:36 
Lene Hansen (S): 
Det sidste er jo fuldstændig indlysende rigtigt, 
at vi bliver nødt til at kæmpe hver eneste dag for 
at fastholde det syn på kvinders ret til selvbe- 
stemmelse, som er forudsætningen for, at kvin- 
der i tredjeverdenslande kan få lov at leve et 
fuldt og helt kvindeliv. Det er utrolig vigtigt. 

Jeg er en lille smule forbavset over den udvik- 
ling, som kommer rullende hen over Europa, en 
udvikling i retning af en meget konservativ og 
gammeldags holdning til kvinders selvbestem- 
melsesret. 

Jeg synes, det må være svært som minister at 
arbejde i et felt, hvor der er så divergerende op- 



Onsdag den 4. juni 2008 (F 32) 6111 

fattelser af, hvad kvinder egentlig har ret til her i 
verden. Hvordan arbejder ministeren med lige- 
som at forlige de her meget forskellige kvinde- 
syn i de fora, hvor ministeren nu diskuterer de 
her ting? For det må jo være afgørende, at vi her 
i Danmark kæmper for at fastholde kvinders ret 
til fri abort og til familieplanlægning. 

K1. 13:37 ' 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:37 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Det faktum, at ikke alle lande er enige i den dan- 
ske holdning, gør jo ikke nødvendigheden af at 
have fokus på det her område mindre vigtig, 
tværtimod, vil jeg sige. Det understreger lige 
præcis vigtigheden af, at vi har en debat som 
den, vi har her i dag, og at vi, dvs. den danske 
regering, men jo også folketingsmedlemmer, når 
de mødes med deres kollegaer ude rundtom- 
kring i Europa eller i anden sammenhæng, frem- 
fører vigtigheden af at have fokus på kvinders 
rettigheder, også når det drejer sig om kvinders 
seksuelle rettigheder og dermed retten til at be- 
stemme over egen krop. 

Så det at ikke alle bare læner sig tilbage og si- 
ger: Ih, hvor er det godt, at Danmark mener så- 
dan, og vi er alle enige, det, at det ikke forholder 
sig sådan, gør selvfølgelig ikke, at vi ikke skal 
gøre, som vi gør, tværtimod, vil jeg sige. Det gi- 
ver i hvert fald mig selv fornyet styrke til netop 
at have et kraftigt fokus på disse spørgsmål. 

Kl. 13:38 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra fru Lone Dyb- 
kjær. 

Kl. 13:38 
Lone Dybkjær (RV): 
Jeg kan godt forstå, ministeren er sur over, at vi 
siger, at man skar ned på udviklingsbistanden, 
da man kom til. Det er jo sådan set principielt 
for os, og hvis ministeren kender vores historie, 
ved ministeren det jo godt, så det er sådan set 
ikke en tilfældig bemærkning fra min side. Det 
er ikke et hak på regeringen i den forstand, det 
er en konstatering af, at her er vi altså politisk 
uenige. 

Så vil jeg gerne takke ministeren for de positi- 
ve kommentarer til mit indlæg og også for, at 
man vil overveje at gå ud fra, at det er positivt, 
når man overvejer at gå ind i koalitionen og der- 
med også være med til at sætte en dagsorden. 

Det sidste, jeg vil spørge om, er i anledning af 
fru Lene Hansens indlæg. Som jeg også selv var 
inde på, er det jo rigtigt, at der sker en glidning i 
EU i øjeblikket, og jeg vil egentlig godt spørge 
ministeren, om ministeren synes, der kunne 
være et behov for, at nationale parlamentarikere 
og europaparlamentarikere tog en drøftelse af 
de her spørgsmål. Nu følger jeg jo ikke det om- 
råde tæt, så jeg ved ikke, om det allerede er sket, 
men jeg følger dog EU, og jeg synes ikke, jeg har 
set det. Jeg ved ikke, om det vil føre til noget, 
men det er da værd at forsøge, om man ikke kan 
komme lidt stærkere ind i den debat, end vi ef- 
ter min opfattelse har været tidligere. 

Kl. 13:40 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:40 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jamen jeg er bestemt åben over for, at vi gør 
brug af alle tænkelige kanaler. Jeg følger selvføl- 
gelig de spor, som jeg har mulighed for, men er 
der muligheder for Folketinget for at indgå i dia- 
log med andre parlamenter eller for den sags 
skyld også direkte med Europa-Parlamentet, vil- 
le jeg synes, det var en rigtig, rigtig god idé. 

Kl. 13:40 
Formanden: 
Fru Lone Dybkjær. 

Kl. 13:40 
Lone Dybkjær (RV): 
Der har jo efterhånden været temmelig mange 
møder mellem Europaudvalgets medlemmer og 
MEP'erne, som de hedder. Jeg har ikke selv fået 
ideen før debatten i dag, men netop set i lyset af 
at vi ved, hvordan der sker et skred i EU imod 
vores ønsker, og netop fordi vi ved, at Vatikanet 
lobbyer, som jeg ved ikke hvad, kunne det må- 
ske være en idé. I første omgang vil jeg i hvert 
fald tage det op, og vi kan jo også generelt tage 
op med vores kolleger, om det tjener et formål. 
Hvis holdningen er positiv, regner jeg bestemt 
også med, at vi får al den fornødne hjælp af mi- 
nisteren. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:41 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jamen jeg synes, det ville være godt, hvis der 
herfra blev taget initiativ til at drøfte det med 
europaparlamentarikerne, og jeg er gerne be- 
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hjælpelig med informationer, og hvad der ellers 
skulle opstå behov for, så det synes jeg vi skal 
vende tilbage til. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Tak til ministeren. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, så 
forhandlingen er sluttet. 

Som det er annonceret, finder afstemning om 
det fremsatte forslag til vedtagelse sted tirsdag 
den 10. juni 2008. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
28) 1. behandling af lovforslag nr. L 187: 
Forslag til lov om ændring af aktieavancebe- 
skatningsloven, kildeskatteloven og kursge- 
vinstloven. (Fraflytterbeskatning af aktier og 
fradrag for tab på varekreditter til udenland- 
ske koncernselskaber). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsættelse 30.05.2008). 

Kl. 13:41 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Jacob Jensen som 
ordfører. 

Kl. 13:42 
(Ordfører) 
Jacob Jensen (V): 
Jeg skal medgive, at det er et lidt teknisk forslag, 
som vi her skal behandle, men det er i hvert fald 
et forslag, som vil lukke et par skattehuller, for 
vi har jo i dag nogle uhensigtsmæssigheder, i 
forhold til hvordan lovgivningen kan benyttes. 

Der er to elementer i forslaget. Det første er 
en ændring af reglerne om den såkaldte fraflyt- 
ningsbeskatning af aktier -  dog aktier, som er in- 
vesteret i frie midler og altså ikke eksempelvis 
aktier, der er investeret i pensionsmidler -  samt 
en afskaffelse af muligheden for at få den så- 
kaldte omberegning ved tilbageflytning til Dan- 
mark. 

Det går i al sin enkelhed ud på, at når man 
fraflytter landet, skal man, hvis man i øvrigt er 
ejer af nogle aktier, have beregnet sin skat af net- 
toavancen opgjort på baggrund af anskaffelses- 

summen og aktiernes værdi på fraflytningstids- 
punktet. 

Der kan så opstå den trafik -  og det er så det, 
som SKAT har noteret sig efterhånden er blevet 
sat i system, i hvert fald i et vist omfang -  at man 
eksempelvis får udbetalt udbytte og den vej 
rundt udhuler værdien af aktierne. Når man så 
kommer tilbage til Danmark, kan man på den 
måde undgå at skulle betale den skat, som 
egentlig tilfalder Danmark. 

Men lovforslaget her vil altså gøre, at det ikke 
længere er muligt, at den trafik foregår, og at 
man faktisk kommer til at betale skat af en ge- 
vinst optjent under skattepligten til Danmark, 
og det er selvfølgelig et element, som vi fra Ven- 
stres side støtter. 

Det andet element er så en begrænsning af 
adgangen til fradrag for tab på varekreditter til 
udenlandske koncernforbundne selskaber, og 
derved vil der alene kunne gives fradrag, når 
gevinsten er skattepligtig for skyldnerselskabet 
eller er omfattet af reglen om nedsættelse af 
uudnyttede fradragsberettigede underskud og 
tab, som det hedder. Og det vil så herefter med 
forslaget, hvis det bliver vedtaget her i salen -  
og det forventer jeg -  ikke længere være muligt 
at opnå fradrag for underskud i det udenland- 
ske selskab både i Danmark og i udlandet, som 
det ellers ville have været tilfældet. 

Så det er to elementer, som vil lukke nogle 
huller i skattelovgivningen, som man har note- 
ret sig fra SKAT's side, og det kan vi selvfølgelig 
kun støtte op omkring fra Venstres side. Vi me- 
ner, at man skal betale sin skat, hverken mere el- 
ler mindre, og når der nu er konstateret de her 
huller, synes vi, det er fint, at man får lukket 
dem med omgående virkning. 

Kl. 13:44 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger, så vi siger tak til hr. Jacob Jensen. Næste 
ordfører er hr. Nick Hækkerup. 

Kl. 13:44 
(Ordfører) 
Nick Hækkerup (S): 
Som hr. Jacob Jensen så udmærket redegjorde 
for, indeholder lovforslaget her to dele, som beg- 
ge har til formål at sikre, at der -  som det så 
mundret hedder -  rettes op på en række uhen- 
sigtsmæssigheder, som giver anledning til util- 
sigtet brug af skattereglerne. I virkeligheden er 
formålet at lukke to skattehuller. Jeg skal ikke 
gennemgå de to skattehuller igen, det blev så 
glimrende gjort af hr. Jacob Jensen. 


